
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

KÜTAHYA TÜRKÜLERİNİN VİYOLONSEL EĞİTİMİNDE 

KULLANILMASI ÜZERİNE BİR ÇALIŞMA 

 

 

 

 

 

Şeref İşler 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

GÜZEL SANATLAR EĞİTİMİ ANA BİLİM DALI 

 

 

 

 

GAZİ ÜNİVERSİTESİ 

EĞİTİM BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

MAYIS, 2019



 

i 

 
 

 

 

 

TELİF HAKKI VE TEZ FOTOKOPİ İZİN FORMU 

  

  

Bu tezin tüm hakları saklıdır. Kaynak göstermek koşuluyla tezin teslim tarihinden itibaren 

6 (altı) ay sonra tezden fotokopi çekilebilir.  

 

YAZARIN  

Adı  : Şeref    

Soyadı  : İŞLER 

Bölümü  : Müzik Öğretmenliği   

İmza  :  

Teslim tarihi  : …/05/  

  

 

  

 

 

 

TEZİN  

Türkçe Adı: Kütahya Türkülerinin Viyolonsel Eğitiminde Kullanılması Üzerine Bir 

Çalışma  

İngilizce Adı: A study on the use of Kütahya Folk Songs for Violoncello Education. 



 

ii 

 
 

 

 

 

 

ETİK İLKELERE UYGUNLUK BEYANI 

  

  

Tez yazma sürecinde bilimsel ve etik ilkelere uyduğumu, yararlandığım tüm kaynakları 

kaynak gösterme ilkelerine uygun olarak kaynakçada belirttiğimi ve bu bölümler dışındaki 

tüm ifadelerin şahsıma ait olduğunu beyan ederim.  

  

  

 

Yazar Adı Soyadı: Şeref İŞLER 

İmza  :…………………… 

  





 

iv 

 
 

 

 

 

TEŞEKKÜR 

 

 

Araştırmam süresince bilgilerine başvurduğum ve tecrübelerinden faydalandığım, bu 

araştırma için beni hep teşvik eden, desteğiyle yönlendirmeleriyle bana yardımcı olan 

değerli hocam Doç. Dr. Mehmet Akpınar’a, çalışmam sırasında desteklerini bir an olsun 

üzerimden eksik etmeyen Canım Aileme, eğitim hayatım boyunca yanımda olan Annem ve 

Babama, ilköğrenimimden bu yana üzerimde emekleri olan bu noktaya gelmemde çabaları 

bulunan ve yol gösteren bütün hocalarıma teşekkürlerimi sunarım. 

 

  



 

v 

 
 

 

 

 

KÜTAHYA TÜRKÜLERİNİN VİYOLONSEL EĞİTİMİNDE 

KULLANILMASI ÜZERİNE BİR ÇALIŞMA 

 

Şeref İşler 

GAZİ ÜNİVERSİTESİ 

EĞİTİM BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

Mayıs, 2019 

 

ÖZ 

 

 

Bu araştırmanın genel amacı Kütahya iline ait türkülerin viyolonsel eğitiminde 

kullanılabilirliğini araştırmaktır. Bu amaçla TRT repertuarında yer alan Kütahya türküleri 

incelenmiş ve viyolonsel eğitimi için uygun olduğu düşünülen 15 türkü örneklem grubu 

olarak ele alınmıştır. Türküler üzerinde yay teknikleri, parmak numaraları ve konum 

geçişleri ile ilgili çalışmalar yapılarak I. ve II. Konumu kapsayan türküler Düzey 1, I. II. 

III. Konumu kapsayan türküler Düzey 2,  I. II. III. ve IV. Konumu kapsayan türküler ise 

Düzey 3 olarak belirlenmiştir. Ayrıca seçilen bu türküler, makamları ve ritmik yapıları, 

karar perdeleri, usulleri, ses aralıkları, yeden sesleri, başlangıç ve bitiş sesleri, yapısal ve 

seyir özellikleri bakımından analiz edilmiştir. Bu çalışmada betimsel araştırma yöntemi 

kullanılmış olup; verileri toplamak ve Kütahya türkülerine ulaşmak için literatür taraması 

yapılmıştır. Daha sonra ortaya çıkan bulgular tablolar ile açıklanarak yorumlanmıştır. 

Sonuç olarak; bu araştırma ile farklı yörelere veya bölgelere ait türküler de araştırılıp 

viyolonsel eğitimi için kullanılabilir. Aynı çalışma eserlerin ses sistemine uygun 

(microtonal) olarak da geleneksel yapıya uygun yazılabilir. 

 

 

 

Anahtar kelimeler : Viyolonsel, Viyolonsel Eğitimi, Türk Halk Müziği  

Sayfa Sayısı : 107 

Danışman : Doç. Dr. Mehmet Akpınar 



 

vi 

 
 

 

 

 

A STUDY ON THE USE OF KÜTAHYA FOLK SONGS IN 

VIOLONCELLO TRAINING 

 

Şeref İşler 

GAZİ UNIVERSITY 

GRADUATE SCHOOL OF EDUCATIONAL SCIENCE 

May, 2019 

 

ABSTRACT 

 

The main aim of the study is to investigate the use of the folk songs, which belong to 

Kütahya, on violoncello training.For the purpose, Kütahya’s folk songs included in TRT 

repertoire were analyzed and 15 of them that are considered to be applicable for 

violoncello training were structinized as sample group. By studying the bow techniques, 

finger numbers and shifting position, folk songs that involve 1. and 2. position stated as 1. 

Level, involve 1., 2., 3. position stated as 2. Level and involve 1., 2., 3., and 4. position 

stated as 3. Level. In addition, these folk songs were analyzed in terms of modals and final 

tones, rhythmic structure, tessituras seventh degree tones, first notes and end notes, 

structural forms and melodic patterns features. In this study descriptive analyses techniques 

were used. Literature review was conducted in order to collect data and Kütahya’s folk 

songs. After the analysis of data, findings were elucidated and commented on table. As a 

result; this research with different cities and regions belonging folk songs research 

violoncello education for used. Same work, suitable for the sound system  (microtonal) in 

traditional structure appropriate writable.     
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BÖLÜM 1 

 

GİRİŞ 

 

 

 

1.1.Problem Durumu 

Türkiye’deki müzik eğitiminin önemli bir boyutunu oluşturan çalgı eğitiminde, Türk halk 

müziğinden yararlanılması hem çalgı eğitiminin daha verimli ve etkin hale gelmesi hem de 

Türk halk müziğinin çağdaş tekniklerle işlenip dünyaya tanıtılması açısından cumhuriyet 

döneminden günümüze kadar üzerinde önemle durulan bir konu olmuştur. Birçok müzik 

eğitimcimiz ve bestecimiz halk müziği motiflerinden faydalanarak, evrensel boyutta eserler 

vermişlerdir (Akpınar, 2002, s. 50). 

Ülkemizde sanatçı ve öğretmen yetiştiren müzik kurumlarındaki viyolonsel eğitiminde 

karşılaşılan temel problemlerden biriside viyolonsel öğretiminde geleneksel müziklerimize 

yeterince yer verilmemesidir. Öğrencilerin Türk halk müziğindeki eser ve etütleri icra 

etmesi onlara büyük katkı sağlayacaktır. Çalgı eğitiminde Batı müziğindeki kaynak, etüt ve 

egzersizlerin çok olmasına karşın Türk halk müziğindeki kaynak yetersizliği, viyolonsel 

çalma tekniklerinin ve viyolonsel eğitimine katkı sağlayacağı düşüncesiyle bu çalışmayı 

önemli kılmaktadır. 

Bu yüzden TRT repertuarında yer alan Kütahya türkülerinin form, usul, yapısal, makamsal 

vb. özellikleri incelenmiş ve seçilen türkülerin viyolonselin eğitimine, karakterine ve ses 

yapısına uygun olduğu düşünülen 15 türkü ile bir dağarcık oluşturulmuştur. 

1.1.1.Araştırmanın Problem Cümlesi 

Bu araştırmanın problem cümlesi; 
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Kütahya türkülerinin viyolonsel eğitiminde kullanılma durumları nasıldır? biçiminde 

oluşturulmuştur. 

1.2.Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmanın amacı; Kütahya türkülerinin evrensel boyutta bir çalgı olan viyolonsel ile 

akademik düzeyde bilimsel ve sistemli bir şekilde icrası ve yorumlanması yöntemlerinin 

araştırılmasını içerir. Bu amaçla aşağıdaki alt amaçlara cevap aranmaktadır.  

- Kütahya türkülerinin makamları, usülleri, karar perdeleri, ses aralıkları, yapısal 

özellikleri, başlangıç ve bitiş sesleri, yeden sesleri, seyir özellikleri nasıldır? 

- Kütahya türkülerinin yorumlanmasında sağ el (arşe) kullanımında yaşanılan 

zorluklar nelerdir? 

- Kütahya türkülerinin yorumlanmasında sol el kullanımında yaşanılan zorluklar 

nelerdir? 

1.3.Araştırmanın Önemi 

Bu araştırma: 

1- Kütahya türkülerinden oluşturulacak dağarcık ile viyolonsel eğitimine katkı 

sağlanması, 

2- Kütahya türkülerinin viyolonsel eğitiminde kullanılmasıyla viyolonsel eğitiminin 

daha verimli, etkili ve zevkli  hale gelebilmesi 

3- Kütahya türkülerinin çeşitli viyolonsel çalma teknikleri kullanılarak 

seslendirilmesiyle   bu türkülerin yerel boyutlardan evrensel boyutlara taşınabilmesi, 

4- Viyolonsel ile ilgili bundan sonraki yapılacak olan bu ve buna benzer çalışmalara 

yön vermesi ve  ışık tutması bakımından önemlidir. 

1.4.Varsayımlar 

1. Araştırmanın örneklemi evreni temsil edecek niteliktedir. 

2. Kullanılan Kütahya türküleri viyolonsel eğitimine ve çeşitli viyolonsel çalma 

tekniklerinin  uygulanmasına imkan sağlayacak niteliktedir. 

3. Araştırmada kullanılan teorik bilgiler ve türkülerin seçiminde kullanılan kaynaklar 

büyük ölçüde yeterlidir. 
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4.  Araştırma yöntemleri araştırmanın amacına ve konusuna uygundur. 

5. Araştırma benzer çalışmalara ışık tutacak ve yön verecek niteliktedir. 

1.5.Sınırlılıklar 

Bu araştırma: 

1. TRT repertuarında yer alan 15 Kütahya türküsü: A İstanbul Sen Bir Han Mısın, Ben 

Kendimi Gülün Dibinde Buldum, Elif Dedim Be Dedim, Feracemin Ucu Sırma, 

Gidin Bulutlar Gidin, Havada Turna Sesi Gelir, Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına, 

Kütahya’nın Pınarları Akışır, Meşeden Gel A Sürmelim, Mustafam Kaşların Kara, 

Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır. 

2. Kullanılan pozisyonlar, 

3.  Araştırmanın hazırlandığı zamanda ulaşılabilen kaynaklar 

4. Kullanılan teknikler 

5. Araştırma için belirlenen süre ve maddi imkanlar ile sınırlıdır. 

1.6.Tanımlar 

Adagio: Gösterişli, huzur veren, aynı zamanda oldukça ağır tempoda çalmayı ifade eder 

(Say, 2005, s. 13). 

Allegro: Çevik, dinç, neşeli bir çabuklukla anlamına gelen hız terimidir (Say, 2005, s.28). 

Allegretto: Hayat dolu, canlı anlamını taşıyan hız terimidir.  

Andante: Geniş rahat bir şekilde çalmayı ifade eder. 

Cressendo: Birbirini izleyen notaların ses bakımından giderek gürleşmesidir (Say, 2005, 

s.113). 

Çalgı eğitimi: mesleki müzik eğitiminin temel boyutlarından biri olan çalgı eğitimi, teknik 

ve müzikalite bakımından gelişmiş öğrenciler yetiştirmenin yanı sıra aynı zamanda 

çalgılarını müziğin ve müzik eğitiminin her alanında işlevsel olarak kullanabilen bireyler 

yetiştirmeyi amaçlamaktadır (Coşkuner, 2007, s.2). 

Decresendo: Birbirini izleyen notaların ses bakımından giderek hafiflemesi, sönmesidir 

(Say, 2005, s.144). 



 

4 

 

Eğitim: eğitim insanın toplumca benimsenmiş amaçlarla yasal, bilimsel ve herkesin 

eleştirisine açık yöntemlerle yetersiz sayılan bir durumdan yeterli duruma geçirildiği 

sonsuz süreçtir (Baykal, 2005, s.259). 

Forte: Kuvvetli güçlü yüksek ses güçlü anlamına gelir. 

Largo: ağır bir hızda özenle uygulanan geniş, tutumlu çalmayı ifade eder (Say, 2005, s.317) 

Moderato: Ilımlı orta karar çalmayı ifade eder (Say, 2005, s.351). 

Mezzoforte: Orta derecede güçlü anlamını taşıyan gürlük terimidir (Say, 2005, s.204). 

Presto: Çok hızlı çalmayı ifade eder (Say, 2005, s.436). 

Piano: çok hafif yumuşak ses üretme anlamına gelen gürlük terimidir (Say, 2005, s.421). 

Senyö: bir tekrarın başlangıcında ya da sonunda kullanılan işarettir (Say, 2005, s.469). 

Viyolonsel: 17.yüzyılda yaylı çalgılar ailesinden viola da braccio isimli çalgının 

geliştirilerek iki bacağın arasına oturtularak çalınan viyola tellerinin bir oktav altında do 

sol re la akort sistemine sahip olan bir çalgıdır. 

1.7. İlgili Araştırmalar 

Tutu (2001) tarafından hazırlanan ‘’Türk Müziğinde Viyolonsel Eğitimi’’ isimli yüksek 

lisans tezinde viyolonselin tarihçesini incelemiş geleneksel Türk müziğine giriş 

sebeplerini, Türk müziğinde kullanılma sıklığını, yazılan diğer etüt ve metotlarla pedogojik 

sıraya koyarak hazırlamıştır. 

Akpınar (2002) tarafından hazırlanan ‘’Türk Halk Müziğinin Keman İle Seslendirilmesi 

üzerine bir araştırma’’ isimli makalesinde halk müziğinin keman ile icrası üzerine çalışmış 

halk ezgilerinin keman ile icrasını daha sistemli, düzenli ve evrensel boyuta taşımıştır. 

Nacaklı (2004) tarafından hazırlanan ‘’ Türk Halk Müziği Eserlerinin Viyola eğitiminde 

kullanılabilirliği’’ isimli yüksek lisans tezinde farklı yörelerden seçilmiş 70 türkü; viyola 

eğitiminde kullanılmak üzere sistemli ve düzenli bir şekilde seslendirilmek üzere 

uyarlanmış ve elde edilen bulgular sonucunda mesleki çalgı eğitimlerindeki ve 

yorumlamadaki zorlukları saptanmıştır. Bu çalışma sonucunda öğrencilerin çalgılarına 

ilgisi ve farklı eserler icra edebilme yetisi artırılmak istenmiştir 
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Türkmen (2006) tarafından hazırlanan ‘’Kütahya Türkülerinin Bireysel Ses Eğitimi 

Derslerinde Eğitim Materyalleri Olarak Kullanılabilirliğinin İncelenmesi’’ isimli doktora 

tezinde Kütahya türkülerinin yapısal, makamsal ve icra edilebilmesi bakımından 

kullanılabilirliğini araştırmış, akademik boyutta ve müzik eğitimi bölümlerinde Kütahya 

türkülerinin ses eğitiminde kullanılmasının uygun olabileceğini ortaya koymuştur. 

Çilden (2008) tarafından yayınlanan ‘’ İki Çello Bir Anadolu’’ isimli kitabında farklı 

yörelerden seçilen 18 türkü ve oyun havası, 1 özgün parça (Ağıt), bir de çeşitlemeli süit 

isimli farklı bir çalışmayı kapsamaktadır. Viyolonselin karakterine uygun lirik tonu ve ses 

rengi ile bu türkülerin icrası öğrencilerin ilgisini çekmiştir. Geleneğinde çokseslilik 

görünmeyen ama yapısında birçok müziksel zenginliği içinde barındıran Halk türkülerimiz 

çok seslendirmeye uygundur. Türkülerimizin her yönüyle zenginleştirilerek gelecek 

kuşaklara aktarılması, tanıtılması gerekmektedir. Çünkü gün geçtikçe kültürümüzün önemli 

bir parçası olan türkülerimiz unutulmakta ve evrensel boyutlara taşınamamaktadır. İşte bu 

yüzden iki çello için türkü düzenlemelerini içeren bu çalışma buna benzer oluşturulmuş 

çalışmalara ışık tutmuştur.   

Öztürk (2009) tarafından hazırlanan ‘’Türk Makam Müziğinde Viyolonsel’’ isimli yüksek 

lisans tezinde viyolonselin Türk müziğindeki önemini anlatmıştır. Viyolonselin Türk 

makam müziğinde kullanılmaya başlanması 20.yy başlarına denk gelmiştir. Türk 

müziğinde bas karakterli bir saz olmayışı ve viyolonselin Türk makam müziğindeki mikro  

tonal sesleri icra etmeye elverişli olması bu sazın farklı fasıl topluluklarında yer almasına 

sebep olmuştur. Elimize geçen ilk Türk müziği viyolonsel kayıtları Tanburi cemil beye iat 

olanlardır. Bu çalışmada Tanburi Cemil Bey ve Mesud Cemil gibi ustaların viyolonsel 

icraları analiz edilmiş, Türk makam müziğinin geleneksel değerleri içinden gelen ileri icra 

tekniklerinin viyolonsel icrası açısından getirmiş olduğu anlamlar araştırılmıştır. 

Süslemeler, çarpmalar, glisandolar, özel yaylar ve hızlı artikülasyonlar gibi icra 

tekniklerinin ortaya koyulmuş olmasındaki amaç bu tekniklerin modern icralar ve yeni 

yazılacak eserler için kaynak teşkil etmesidir. 

Anık (2011) tarafından hazırlanan ‘’Kütahya Erguniyye Mevlevihane’sinin Klasik Türk 

Musikisine Etkileri’’ isimli yüksek lisans tezinde Kütahya Erguniyye Mevlevihanesi’nde 

yetişen önemli üstadlarının Klasik Türk müziğine, Kütahya türkülerine ve Mevlevi 

müziğine kattığı makam ve icra özelliklerini araştırmış ve bunların sonraki yıllarda 

yakılacak türkülere olan etkisini ortaya koymuştur. 
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Araboğlu (2011) tarafından hazırlanan ‘’ Viyolonselde yay tutuş tekniği ve temel yay 

teknikleri: Legato, Detashe, Staccato ve Spiccato’nun incelenmesi’’ isimli yüksek lisans 

tezinde viyolonsel için önemli olan yay teknikleri üzerinde durulmuştur. Farklı ekollerin 

oluşturduğu yay tekniklerini iyi kavramak, kişiye özgü pozisyonu bulabilmek için 

hazırlanan bu çalışmada yay teknikleriyle en uygun viyolonsel çalma ekolü oluşturmak 

istenilmiştir. Dolayısıyla ‘’farklı ekollerin tanınması bu ekollerin oluşturduğu yay tutuş 

tekniklerinin ortaya konularak incelenmesi ve elde edilen bulgular doğrultusunda 

viyolonsel icrasında doğru yorumu ve icracıların kendi üsluplarını oluşturmalarını 

sağlayacak bilgilendirici bir kaynak sunmak bu çalışmanın temel amacını 

oluşturmaktadır.’’ diyerek viyolonsel eğitiminde yay tekniklerinin önemini vurgulamıştır..   

Demirci (2013) tarafından hazırlanan ‘‘ Viyolonsel eğitiminde Geleneksel Türk müziğine 

yönelik çalışma modeli’’ makalesinde ‘’ Çalın Davulları’’ türküsü üzerinden viyolonseldeki 

sağ ve sol teknikleri incelenmiştir. Araştırma Geleneksel türk müziğinde makamsal 

seslendirmeye yönelik hazırlanan çalışma modelinin öğrencilerin müzikal ve teknik 

becerilerini arttırmada, etkisini test etmeye ve seçilen türküyü istenilen düzeyde 

seslendirebilmeye yönelik deneysel bir çalışmadır.   

Önder (2014) tarafından hazırlanan ‘’Zeybek Müziklerinin Viyolonsel Eğitiminde 

Kullanılabilirliğine İlişkin Görüşlerin Değerlendirilmesi’’ makalesinde zeybek 

müziklerinin viyolonsel eğitiminde kullanılma durumunu ortaya koymak ve viyolonsel 

eğitiminde kullanılabilirliğine ilişkin hazırladığı bu çalışmada mertlik ve kahramanlık 

konularını işleyen zeybek ezgilerinin viyolonselin karakterine ve ses rengine uygun olduğu 

düşünülmüş ve viyolonsel eğitiminde zeybek türkülerinden daha çok yararlanılabileceği 

varsayımından hareket edilmiştir. 

Fidan (2014) tarafından hazırlanan ‘’Keman Eğitiminde Van Türkülerinin 

Kullanılabilirliği’’ isimli yüksek lisans tezinde 25 van türküsü makam, usül, başlangıç ve 

bitiş sesleri ve ses genişliği bakımından incelenmiş, bu türkülerin kemandaki icra biçimi 

yorumlama yöntemleri, sağ ve sol el için uygunluğu araştırılmıştır. Karşılaşılan zorluklara 

yönelik çözüm önerileri sunulmuştur. 

Parpucu (2016) tarafından hazırlanan ‘’ Akseki ve Yöresi Türkülerinin Keman Eğitiminde 

Kullanılabilirliği’’ isimli yüksek lisans tezinde Akseki ve yöresine ait 20 türkünün keman 

eğitimindeki sağ ve sol teknikleriyle icrasına yönelik bir çalışma hazırlamıştır. 20 türkünün 
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makamsal ritmik ve yapısal açıdan değerlendirmesi yapılmış, daha sonra bu türkülerin 

keman eğitiminde kullanılabilirliği amaçlanmıştır. Betimsel araştırma yöntemi uygulanan 

bu çalışmada Akseki ve yöresine ait 20 türküden 8’inin başlangıç sesinin ‘Re’, 15 türkünün 

bitiş sesinin ‘La’, 7 türkünün usulünün ‘ 4/4’ ve 6 türkünün ses aralığının 7’li olduğu 

ortaya çıkmıştır. 
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BÖLÜM 2 

 

YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde; araştırmanın modeline, evren ve örneklemine, verilerin toplanması sırasında 

kullanılan yöntemlere ve verilerin çözümlenip yorumlanmasına yer verilmiştir.  

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu çalışmada betimsel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Araştırmada kullanılan türkülerin 

incelenmesi için nitel araştırma yöntemlerinden ‘’İçerik analiz modeli’ kullanılmıştır.  

İçerik analizi istenen hedeflere ve bir konu hakkında betimleyici bilgi sağlamak, anlaşılır 

hale gelmesine yardımcı olmak, diğer araştırmaları kontrol etmek ve sonuçları test etmek 

için bu yöntem kullanılır (Büyüköztürk ve diğerleri, 2011, s.264). 

Araştırmada Kütahya türküleri ile ilgili kaynak ve bilgilere ulaşmak için kaynak ve 

literatür taraması yapılmıştır. Nitel araştırmalarda veri toplamada araştırmanın geçerliliğini 

artırmak için probleme dayalı materyaller ve görseller eklenir. Bu materyaller sonuçların 

daha detaylı ve zengin çıkarım sağlamada önemli bir rol üstlenir (Baş ve Akturan, 2013, 

s.117). 

2.2. Evren ve Örneklem  

Bu araştırmanın evrenini TRT repertuarında yer alan Kütahya türküleri, örneklemini ise bu 

türkülerden seçilen ve viyolonsel eğitimine uygun olan 15 türkü oluşturmaktadır. 



 

10 

 

2.3. Verilerin Toplanması 

Araştırmada toplanan veriler bu konu ile ilgili yazılmış dergi, kitap, makale ve tezler 

taranarak oluşturulmuştur. TRT repertuarı incelenmiş, viyolonsel için uygun olacak 15 

Kütahya türküsü seçilmiştir. Bu konuda uzman görüşleri alınmış ve seçilen türküler icra 

edilebilme düzeyine göre 3 grup olarak sınıflandırılmıştır. 

2.4. Verilerin Çözümlenmesi ve yorumlanması 

Araştırmada kullanılan türkülerin notaları, videoları, yazılmış ilgili tezler bir arada 

toplanarak Kütahya türkülerinin yapısal ve makamsal özellikleri, viyolonsel için 

uygunlukları incelenmiştir. Bu türküler Finale 2014 ile viyolonsel eğitiminde kullanılan 

uygun teknik ve özelliklerle yeniden yazılmıştır. Veriler Microsoft ve Excel programlarıyla 

grafik ve tablolara aktarılmıştır. 
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BÖLÜM 3 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

3.1. Kültür 

Kültür kelime anlamı olarak ‘’colere’’ fiilinden türemiştir. Colere; işlemek, yetiştirmek, 

düzenlemek, bakım ve özen göstermek anlamına gelir. Kültür teriminin bu anlamı 

günümüzde anlamını ve canlılığını hala korumaktadır. Daha sonraları insan yetişt irmek 

anlamında da kullanılan kültür zamanla teknolojinin gelişmesiyle yeni anlamlar 

kazanmıştır. En nihayetinde kültür; insana ait olan insanın yaptığı her şeydir (Özlem, 2008, 

s. 152). 

Kültür zamanla medeniyetlerin içinde bulunduğu şartlara göre değişkenlik göstermiştir. 

Esasen kültür insanın doğal olarak zamana bağlı yaptığı kendince geliştirdiği, yaşadığı 

çevreye bağlı kalarak etkilendiği kavramları içerir. 

Kültür insanların oluşturduğu insana ait olan maddi ve manevi her şeydir. Milletler 

arasında bazı farklılıklar gösterse de kültür insanlık için benzer değerler bütünüdür. Kültür 

için en önemli şey gelecek kuşaklara aktarılmasıdır. Kültürün devam edebilmesi için eğitim 

şarttır. Eğitim olmadan kültür bir sonraki nesile aktarılması zordur. 

Bir medeniyet birden fazla milletin ortak malıdır. Çünkü her medeniyeti, sahipleri olan  

birçok millet müşterek bir hayat sürerek oluşturmuştur. Bu nedenle her medeniyet, mutlaka 

beynelmileldir. Fakat her medeniyetin her millette aldığı hususi şekilleri vardır ki bunlara 

(hars- kültür) adı verilir (Turhan, 1994, s. 36). 

Müziği kültür kavramı içerisinde değerlendirirsek; müzik insanların kendini ifade etme 

biçimlerinden birisidir. Bulunduğu coğrafi konumdan, milletlerin yaşayışından, insanlıktan 

hep izler taşır. İşte bu yüzden müziği kültür kavramından çok da ayrı tutamayız.  
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Uçan’ a göre müzik; kültürün bir öğesidir. Ve kültürün diğer öğeleriyle hep bir bütün 

içerisindedir. Farklı kültürlerden gelen milletlerin üzerinde konuşabildiği buluşabildiği 

dilin müzik olduğunu ifade etmiştir (Uçan, 1996, s. 27). 

3.2. Halk Müziği 

Halk müziği: halkın gündelik yaşamlarını, yaşadıkları hikayeleri, kahramanlıklarını konu 

alan ve bunları sözlü-sözsüz, türkü ve oyun havaları, manilerle, tekerlemelerle, bazen de 

dans gösterileriyle birlikte anlattığı müzik türüdür. Kimlere ait olduğu çoğu kez bilinmez, 

anonimdir. Bu yüzden anlatılan dil gayet açık, samimi ve anlaşılırdır. 

3.2.1. Türk Halk Müziği 

Türk Halk müziği; kendi geleneksel yapısı içinde tarihsel süreçten şu ana kadar Türk 

kültürüne ait sosyal, kültürel,  ekonomik değişim ve dönüşümü içeren değişik zaman ve 

mekanı boydan boya kat ederek kültürel bir form oluşturmuştur (Pelikoğlu, 2012, s.13). 

Anadolu’da yaşayan türk toplumları günlük yaşamlarını, işlerini, kahramanlıklarını yeri 

geldiğinde bir türkü, bazen bir ağıt, bazen oyun havası olarak anlatmışlarıdır.  Bu 

Anadolu’da uzun yıllardan bu yana süregelen bir anlayıştır.  Türkü yakmak kavramı bir 

yaşanmışlığın, bir sebebin gerçekliğini ortaya koyar. Örneğin bir annenin bebeğini 

uyutmak için söylediği ninnide, bir insanın kaybettiği sevdiğine yaktığı ağıtta,  bir milletin 

kazanmış olduğu zaferlerde gösterdiği kahramanlıklarda türkülerimizin yaşadığını görürüz. 

Türk halk müziği usul(ölçü), ve şekil(form) bakımından ikiye ayrılır. 

3.2.1.1. Kırık Havalar 

Belli bir usule ve kurala bağlı kalarak icra edilen eserlerdir. Türk halk müziğindeki 

eserlerin büyük bir çoğunluğu kırık havalardan oluşur. Anadolu’nun farklı yörelerine göre 

çeşitli isimlerle ifade edilmektedirler. Zeybek, horon, teke zotlatması, semah, halay, bar, 

karşılama vb. kırık havalara örnek gösterilebilir.  

Kırık havaların ölçüsü bellidir ancak ezgi boyunca aynı usulde devam etmeyebilir. Örnek 

olarak; 9/8’lik başlayan bir ezgi, akışkanlığı içinde 8/8, 7/8 gibi ölçü değişikliklerine 

uğrayabilir (Büyükyıldız, 2015, s. 177). 
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3.2.1.2.Uzun Havalar 

Düzenli bir ritim özelliği göstermeyen serbest okuma tekniğiyle icra edilen eserlerdir. 

Uzun havalar da yörelerine göre farklı isimlerle ifade edilir. Bozlak, hoyrat, elezber, barak 

ve gurbet havaları gibi… uzun havalara toplumların siyasi, sosyal olayları, üzüntüleri, 

vatan hasreti, kahramanlıkları vb. konu olmuştur. 

Türk halk müziği; makam ve usuller başlığı adı altında sınıflandırılabilir. Makam; durak, 

yeden, güçlü ve asma karar perdeleri ile belirli bir melodik seyir içerisinde kalıplarla 

oluşmuş ezgisel bütünlüktür. Adı geçen bu ifadeleri şöyle tanımlayabiliriz. 

Durak: Bir ezgisel yapının çoğunlukla başlangıç ve bitiş seslerini içeren terimdir. Makama 

göre bu sesler değişkenlik gösterebilir. 

Yeden: Bir ezgiyi karar sesine bağlayan sese denir. Bir anlamda köprü vazifesi görür. 

Güçlü ve asma karar perdeleri: ezgi belli bir seyir içerisinde devam ederken belli kalıpların 

bağlandığı bağlantı seslerine denir. Makamı güçlendirmek için daha belli hale getirmek 

için bu seslerde daha baskın zamanlı seyir edilir. Örneğin: rast makamının güçlüsü neva 

perdesidir ve bu neva perdesi rast makamı içerisinde birçok kez kendisini gösterir. 

Seyir: eserlerin durak, yeden, güçlü ve asma karar perdelerini göstererek belli bir düzen ve 

kural çerçevesinde ezgisel olarak gezinmeye denir. 

3.2.2. Türk halk müziğinde Makam kavramı 

Makamlar kurallarına göre 3’e ayrılır. 

3.2.2.1 Basit (Ana) Makamlar 

Basit makamlar oluşma şekline göre tam dörtlü ve tam beşli seslerin, tam beşli veya tam 

dörtlü seslerle bir arada kullanılmasıyla (eklenmesiyle) oluşur. Güçlü perdeleri bu 

kalıpların tam birleştiği yerde olmalıdır. Kürdi, rast, uşşak, hüseyni, hicaz, buselik, çargah 

gibi makamlar basit makamlara örnek gösterilebilir. 



 

14 

 

3.2.2.2. Şed (Göçürme) Makamlar 

Basit makamların belli bir perde üzerine aktarılması yani göçürülmesiyle oluşmuş 

makamlardır. Nihavend, Hicazkar, Acemaşiran, Kürdilihicazkar bu makamlara örnek 

gösterilebilir.  

3.2.2.3. Birleşik Makamlar 

Basit makamların bir araya gelerek oluşturduğu makamlara denir. Segah, hüzzam, nikriz, 

saba, acemkürdi, muhayyer kürdi, bayati araban, eviç makamları bu makamlara örnek 

gösterebilir. 

3.2.3. Usüller 

Türk halk müziğinde kullanılan ritim kalıpları basit, karma, birleşik olarak 

sınıflandırılabilir.
 

3.3. Kütahya ve Türkülerinin Genel Özellikleri 

Kütahya, üç bin yıllık tarihiyle sanatın bütün izlerini üzerinde taşıyan kadim bir Anadolu 

şehridir. Ezop’tan, Porsuk bey’e, Hezar Dinari’den Yakup Bey’ e, Şeyhi’den Evliya 

Çelebi’ye birçok sanatçı ve sanat dostu bu şehirde yetişmiş ve eserlerini bu coğrafyaya 

nice eserler kazandırmışlardır (Türkmen, 2013, s.15). 

İnsanlar yaşadıkları coğrafi konumdan etkilenmişler ve kültürlerine bunu fazlasıyla 

yansıtmışlardır. Müzik ve folklör kültürü insanların yaşantısında ayrılmaz bir bütün 

olmuştur. Müziğin de insanların yaşantısından yaşadıkları coğrafi konumdan etkilenmesi 

çok doğaldır. Osmanlı devletinde yıllarca Anadolu beylerbeyliği olan Kütahya ili coğrafi 

konum bakımından Ege bölgesinin doğusunda yer alır. Güneyinde Uşak, batısında Manisa, 

kuzeyinde Bilecik, doğusunda Eskişehir ili yer alır. Coğrafi olarak yeşil ve sulak bir 

araziye sahiptir. Dağlarından pınarlar akan, ormanlarla kaplı bir şehirdir. Bu durum 

Kütahya türkülerinin konusunu büyük ölçüde etkilemiştir. 

Kütahya tarih boyunca Anadolu’nun önemli merkezlerinden birisi olmuştur. Kültürel 

birikimin farklı olması ve farklı kültürlerden etkilenmesi başka şehirlerin kültürlerine de 

katkı sağlamıştır. Sanatı önemli gören Frigler Kütahya’yı kültür ve sanat merkezi 

yapmışlardır. Yüz elli yıla yakın hüküm süren Germiyanoğuları ‘’şehzadeler şehri’’ olarak 



 

15 

 

anılmasına katkı sağlamışlardır. Kütahya aynı zamanda Konya ve Afyonkarahisar’dan 

sonra Mevleviliğin üçüncü merkezidir.  

Konya’dan sonra inşa edilen ilk on Mevlevihanelerden birisi de Kütahya Ergun Çelebi 

Mevlevihanesi olmuştur. Süleyman Şah’ın, Hz. Mevlana’nın torunu ile evlenmesi ve 

Mutahhara hatunun kızı devlet hatunun da Yıldırım Bayezid ile evlenmesi Kütahya’nın 

kültürünü Germiyanoğullarından Osmanlının saraylarına kadar uzatmıştır (Anık, 2011, 

s.34).  

Kütahya Mevlevihanesi XIV. Yüzyılın ortalarında Celaleddin Ergun çelebi tarafından 

kurulmuştur. Kütahya Erguniyye Mevlevihanesi mevleviliğin Osmanlı coğrafyasında hızla 

yayılmasında önemli bir rol oynamıştır. Ergun Çelebi Mevlana’nın üçüncü göbekten 

torunudur (Anık, 2011, s.8). 

Erguniyye Mevlevihanesi Kütahya türkülerinin diğer çevre illerden farklı olmasında büyük 

rol üstlenir. Kütahya türkülerinin üstün zevk anlayışı, ezgisel çeşitlilik bakımından zengin 

olması bu dergahtan yetişen sanatçıların sayesinde olmuştur. Klasik Türk müziğinin etkileri 

oldukça bu türkülerde hissedilir. Kütahya’da yaşayan insanların belli zaman aralıklarında 

bir araya gelerek ‘gezek’ adını verdikleri, halk meclisinde çalıp söyledikleri türküler ve 

gelenekleri, bu kültürün temellerini oluşturur. Kütahya ve yöresinde Aşık edebiyatı ve Aşık 

müziğinin etkileri görülür. Germiyan beyi 2. Yakup’un çok iyi saz çaldığından ve çöğür adı 

verilen sazın mucidi olduğu söylenir. 

Kütahya türkülerinde zeybek teması hakimdir. Kurtuluş savaşı zamanında yaşanan Kuvayi 

milliye hareketi, yaşanan kahramanlık hikayeleri ve bölgede yaşayan belli başlı efelerin 

kendi aralarındaki iktidar mücadelesi Kütahya türkülerin ana temasını oluşturur. Diğer 

taraftan da oyun havaları kadınların kına gecelerinde yaktığı türkülerden derlenmiştir. 

Kütahya; Ege bölgesi ve İç Anadolu bölgesinin tam sınırında yer alır. Kültürel olarak hem 

ege bölgesinden hem de iç Anadolu kültüründen izler taşımaktadır. Özellikle Osmanlı 

döneminde İznik’ten sonra ikinci çini ve el sanatları merkezi olmuştur. Çini, porselen ve 

seramik işçiliğiyle ülkemizin ekonomisine büyük katkılar sağlamaktadır.  

Tavşanlı ve Gediz gibi iki büyük ilçesiyle birlikte toplamda 13 ilçesi vardır. Altıntaş, 

Aslanapa Çavdarhisar, Domaniç, Emet, Gediz, Dumlupınar, Hisarcık, Merkez, Pazarlar, 

Simav Şaphane, Tavşanlı ilçeleri ve 548 köyden oluşan Kütahya büyük jeopolitik konumu 
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sebebiyle tarihin her döneminde birçok medeniyete ev sahipliği yapmış ve kültür merkezi 

olmuştur. 

3.4. Kütahya Tarihi 

Bilinen en eski kaynaklara göre Kütahya’nın tarihi M.Ö III. Yy a kadar dayanmaktadır. 

Daha sonra bu bölgeden antik ve arkeolojik kazılardan çıkarılan sikke ve belgelerdeki 

geçen isim ‘’Kotiaeion’’dur. Antik çağ coğrafyacısı strabona göre bu kentin adı ‘’kotys’in 

kenti’’ anlamına gelmektedir. Kotys; roma döneminde şu anki kütahyanın olduğu bölgeye 

gönderilen konutandır. Bu yüzden Kütahya’ya eski adıyla Koti’ye ait olan bölge anlamına 

gelen Kotiaeion ismi verilmiştir. 

Kütahya tarihsel süreç içerisinde birçok medeniyete ev sahipliği yapmıştır. Hitit, Frig, 

Roma, Bizans, Selçuklu, Germiyanoğulları ve Osmanlı döneminden bugüne ulaşmıştır.  

Tarım, el işçiliği,kültür ve sanat alanında önemli bir medeniyet olan frigler kütahyanın 

Sabuncupınar ve Türkmen dağı eteklerinde hüküm sürmüştür. 

M.Ö 2.yy’a dayanan ve roma döneminde inşa edilen Aizanoi antik şehri Kütahya 

Çavdarhisar ilçesinin 20 km batısında yer alır. Dünya tarihinin ilk toplu iş sözleşmesi ve ilk 

borsası Aizanoi kentinde bulunur. 

1071 Malazgirt zaferinden sonra Anadolu’nun kapıları Türklere açılmış ve Selçuklu 

Devletinin ilk hükümdarı Kutalmışoğlu Süleyman Şah’ın kardeşi Melik Mansur tarafından 

Kütahya 1074 yılında fethedilerek Selçuklu Devletinin sınır şehri olmuştur.1096 yılında 

tekrar Bizanslıların eline geçen Kütahya, 1230 yılında Selçuklu kumandanı İmadüddin 

Hezar Dinari tarafından geri alınmıştır. 

Daha sonra Kütahya Domaniç ilçesi Çarşamba köyünün olduğu bölgeye yerleşen Kayı 

boyu Osmanlı devletinin temellerini de bu topraklarda atmıştır. Ertuğrul gazinin annesi 

Osman gazinin ninesi hayme ananın türbesi burada bulunmaktadır. Osmanlı devletinin 

kuruluşunda  çok büyük katkısı olduğu ve devlet idaresini bir süre yürüttüğü için Hayme 

Anaya ‘’Devlet Ana’’ denmektedir. 

II. Abdülhamid zamanında Kütahya Domaniç Çarşamba köyünden gelen bir vatandaş 

evinde dedesinden kalma deri bir vesikayı köye gelen birisine okutmuş vesikanın Hayme 

Ana’ya ait olduğu ortaya çıkınca II. Abdülhamid buraya bir heyet göndermiş, büyük ninesi 

Hayme Ana’nın kabrini buldurarak buraya türbe ve külliye yaptırmıştır (Anık, 2011, s.4). 
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Kütahya kültürel zenginlik bakımından Germiyanoğulları Beyliğinin izlerini şehrin bütün 

dokusunda taşır. Germiyanoğullarının inşa ettikleri, kendine has mimarisi olan Kütahya 

konakları günümüzde restore edilerek müzeye dönüştürülmüştür. Çinicilik ve el sanatları 

konusunda çok değerli ustalar yetiştiren Kütahya bu konudaki ününü dünya sınırlarının 

dışına taşımıştır. Evliya çelebi seyahatnamesinde Kütahya’ya geniş yer ayırmış, 

Kütahya’nın Osmanlı zamanında ekonomik, kültür ve siyasi bakımdan önemli bir merkez 

olduğunu Kütahya’nın Osmanlının Anadolu’daki başkenti olduğunu dile getirmiştir. 

Kütahya, kuruluşun ve kurtuluşun şehri olarak anılır. Osmanlı devletinin temelleri Kütahya 

Domaniç Çarşamba köyünde atılmış ve yıllarca Osmanlının Anadolu beylerbeyliğini 

üstlenmiştir. Kurtuluş savaşı zamanında ise savaşın en önemli safhalarından olan  

Başkomutanlık Meydan muharebesi Dumlupınar ilçesi Zafertepe Çalköyde kazanılmıştır. 

Savaşın seyrini değiştiren başkomutan M. Kemal Atatürk ‘’Ordular, ilk hedefiniz 

Akdeniz’dir ileri!’’sözünü bu topraklarda söylemiştir. 

Kütahya türkülerine, hikayelerine konu olacak kadar doğal güzelliklere sahiptir. Gediz 

(murat dağı) ve Sabuncupınar (Türkmen dağı) en önemli iki dağıdır. Simav, Emet, Ilıca ve 

Yoncalı termal kaynak merkezleridir. Gediz nehri ve Porsuk çayı Kütahya sınırları 

içerisinde önemli akarsu kaynaklarıdır. Gediz nehri Murat dağı ve Şaphane dağlarından 

akan suyun birleşmesinden meydana gelir ve 401 km’lik yolu kat ederek Ege denizine 

dökülür. Porsuk çayı ise murat dağından çıkıp Eskişehir’in doğusundan Sakarya’ya 

dökülür.  Komşu illeri doğusunda Eskişehir, güneydoğusunda Afyonkarahisar, güneyinde 

Uşak, batısında Manisa kuzeyinde Balıkesir ve Bilecik’tir.  Kütahya coğrafi bölge sınırları 

olarak ege bölgesinde olmasına karşın karasal iklimin özelliklerini taşır. Yazları sıcak ve 

kurak, kışları soğuk ve kar yağışlı geçer. 

3.5. Kütahya Türkülerinin Özellikleri 

Kütahya komşu illerinden çok farklı bir halk müziği kültürüne sahiptir. Böyle olmasının 

başlıca sebeplerinden birisi Osmanlı zamanında açılan Erguniyye mevlevihanesidir. Türk 

müziği konservatuarlarının temelini oluşturan Mevlevihaneler şehirlerin musiki 

kültürlerine büyük katkı sağlamışlardır. Mevlevi ayinlerinin icrası sırasında kullanılan ney, 

kudüm, keman, kanun, halile rebap gibi sazları çalan sanatçılar Kütahya türkülerinin diğr 

çevre illerden daha üstün, teknik, müzikal olmasına katkı sağlamışlardır.  
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Kütahya Mevlevihanesinden yetişerek İstanbul Yenikapı Mevlevihanesi şeyhi olan Ebu 

Bekir Dede Efendi (1705-1775) ‘nin oğlu Ali Nutki Dede (1762-1804), Abdülbaki nasır 

dede efendi (1765-1821) ve Abdürrahim Künhi Dede efendiler (1769- 1831) sanatın beşiği 

olan İstanbul da ve imparatorluk sınırlarında üne kavuşmuş büyük sanatçılardır 

(Karaağaoğlu, 1981, s.701). 

Kütahya’da genellikle kış aylarında akranlar arasında on beş günde bir olmak üzere bir 

kişinin evinde toplanılıp eğlenilen sazlı sözlü oyunlu ortama gezek adı verilir (Salün, 2001, 

s.15).  

Bu gezekler Kütahya’nın halk müziği ve geleneklerinin bir sonraki nesile aktarılması 

konusunda çok önemli bir yere sahiptir. 

Kütahya türküleri beş gruba ayrılmaktadır. Kına türküleri, Ahenk türküleri, Zeybek 

türküleri, gurbet türküleri, seymen-zeybek geçiş türküleridir. Deblek, cura, bağlama, zilli 

def, açık hava çalgıları olarak da davul ve zurna kütahya türkülerinin başlıca çalgıları 

olarak kullanılmaktadır (Kütahya İl İdaresi, 2002, s.149). 

Teze konu olan ve örneklem grubunda yer alan Kütahya türkülerinin çoğunluğu kırık 

havalardan oluşmuştur. Türküler konu olarak kahramanlık, aşk, sevda, gurbet, tabiat ve 

kına türkülerini kapsamıştır. Basit, birleşik ve karma usüllerden oluşur. Makamsal 

zenginlik olarak diğer illerden üstündür. Melodik yapı ve seyir özellikleri olarak inicidir ve 

bir oktavın üzerinde ses genişliğine sahip türküleri vardır. Kütahya türküleri incelendiğinde 

Halk müziği ve Klasik Türk müziği olarak iki grupta incelenebilir. Bu iki tür Kütahya 

türkülerinde iç içe geçmiş durumdadır ve icrası diğer illere göre biraz zordur. 

Türk Halk Müziği içerisinde, ezgi ve ölçü çeşitliliği, konu zenginliği ve seslendirmedeki 

üslup özellikleri bakımından Kütahya türkülerinin büyük bir değer ve önem taşıdıkları 

görülür. Klasik Türk Müziği karakteri ve etkisi oldukça hissedilir (Türkmen, 2007, s.9).
 

Kütahya türkülerinin derlenmesi, icrası konusunda en önemli kişilerden birisi Hisarlı 

Ahmet’tir. Okuyuş tarzı, bağlamadaki ustalığı ve kendine has tavrı ile Kütahya türkülerine 

yön veren isim olmuştur. Germiyanoğulları Selçuklu ve Osmanlı zamanında sancak beyliği 

yapmış Kütahya; türkülerindeki sözlerin zenginliği melodik yapı ve form bakımından 

çeşitliliğini Hisarlı Ahmet kendi üslubuyla sazının ustalığıyla TRT kayıtlarında yeniden 

seslendirmiş ve son şeklini vermiştir. Kütahya’nın sanat anlayışına önemli ölçüde katkıda 
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bulunan Saatçi Ahmet, Ressam Ahmet Yakupoğlu ve derlediği türkülerle Kütahya’nın adını 

TRT repertuarına kazandıran Hisarlı Ahmet’ tir. 

Kütahya türküleri genellikle 9 zamanlı usüllerden oluşur. Genellikle (2+2+2+3) 

şeklindedir. ‘Yasemen dalına yar neden eğmeli isimli’ türkü halk müziğinde tek usul olan 

27/8 yani (12/8+15/8) olan türküdür.  

Kütahya türküleri genellikle inici ve çıkıcıdır. Havada turna sesi gelir ve çatal çam başına 

türküleri inici/çıkıcı, Feracemin ucu sırma ve Mustafa’m kaşların kara inici,gidin bulutlar 

gidin ve eremedim vefasına dünyanın türküleri ise çıkıcı türkülere örnek verilebilir. Karar 

sesleri, donanımları, melodik seyirleri incelendiğinde Kütahya türkülerinin Hüseyni, 

Muhayyer Kürdi, Uşşak, Hicaz, Karcığar, Eviç ve Hicazkar olduğu gözlenmiştir. Karar 

sesleri çoğunlukla ‘la’ sesidir. Birkaç türkü ‘sol’ kararlıdır. Fa diyez kararında da bir türkü 

vardır. 

3.6. Kütahya Müziğinde Kullanılan Çalgılar 

3.6.1. Bağlama  

Telli çalgılar ailesinin bir üyesi olan bağlamanın geçmişi 2000 yıl öncesine dayanmaktadır.  

Yüzyıllar öncesinden Orta Asya’ da ortaya çıkmış bağlama; önceden kopuz, dombıra, dutar 

veya topşur isimleriyle anılmıştır. Dede korkut hikayelerinde anlatılan ve Şamanizm 

törenlerinde kullanılan bağlama, Anadolu’da son formunu Kütahya’da icat edildiği 

söylenen çöğür sazından almıştır. Germiyan beyi II. Yakup’ un meydana getirdiği çöğür 

sazı 26 perdeli geniş gövdeli telli bir sazdır. 

Anadolu’ya yerleşen Türklere özgü bir çalgı olmuş ve türk halk müziğinin başlıca çalgısı 

konumundadır. Aynı zamanda alevi Bektaşi müziğinin kutsal çalgısı olarak kabul edilir ve 

ibadetlerde kullanılır ( Canbay, Nacakçı v.d. 2013, s.117). 

Yapı bakımından bağlamalar 4’e ayrılır. Divan sazı, bağlama, tanbura ve curadır. Sap 

burgular, tekne, gövde kısımlarından oluşur. Bağlama yörelerine ve türkülerine göre faklı 

şekilde akortlanabilir. Bağlama düzeni, bozuk düzen, müstezat düzeni ve misket düzeni 

olarak farklı isimlerle ifade edilirler. 
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3.6.2. Meydan Sazı 

İcadının Kütahya olduğu bilinmektedir. Meydan sazı çöğür olarak da bilinir. İsmini 

Kütahya’da yetişen sert ve dik olan çöğür dikeninden almıştır. İlk zamanlarda çöğür beş 

telli olduğu için beş telli kopuz ile karıştırılmıştır. Önceleri bitkisel ve kiriş teller takılı olan 

meydan sazına madeni teller de ilk olarak Kütahya’da takılmıştır. Tekne boyu 52,5 cm, sap 

boyu 70 cm, tel uzunluğu da 112 cmdir. 

3.6.3. Cura  

Bağlama ailesinin en küçük sazı olan cura yapılarına göre iki telli, üç telli ve ırızva olarak 

isimlendirilirler. Boyları 30 ve 70 cm arasında değişir. 

3.6.4. Kabak Kemane 

Türklerin bilinen en eski çalgılarından birisidir. Orta asyada ıklığ, gijek ve kemança 

isimleriyle anılır. Anadolu’da kabak kemaneye; kemençe, kemança, gıygı, kırbız, gangili 

gıygırak denmektedir. Genellikle ege bölgesi ve teke yöresinde kullanılan bu saz zamanla 

halk müziğini Perdesiz bir çalgı olan kabak kemanenin yapımında su kabağı 

kullanılmaktadır. Ses aralığı 3 oktavdır.  

3.6.5. Zurna 

Türk halk müziğinin davul ile ayrılmaz bir çalgısı olan zurna, üflemeli ailesinin en önemli 

sazlarından birisidir. Anadolu’da yıllardır asker uğurlama, düğün ve seyirlik dans ve halk 

oyunları gösterilerinde kullanılmıştır. Genellikle dişbudak, ardıç ve şimşir ağaçalarından 

yapılır. Lüle, nezik, soluk deliği, cin ve şeytan delikleri, zurna borusu, hava döndüren ve 

avurtluk olmak üzere 7 bölümden oluşur (Kızılkaya, 2013, s.47). 

3.6.6. Davul 

Tarihin en eski müzik aletlerinden birisi olarak kabul edilen davul, tarihte dini ve din dışı 

törenlerde, asker uğurlama, düğün ve savaşta haberleşmek için kullanılmıştır. Osmanlı 

döneminde mehter müziğinin en önemli çalgılarından birisidir. Anadolu’da zurna ile 

birlikte halaylarda ve zeybeklerde icra edilir.  
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Davulda genellikle oğlak veya teke derisi  kullanılır. Çomak denilen tokmak kayıştan 

yapılıp vuran yüzü iki çentiktir. Tutulan kısım 2 cm, ikinci tümsek 6 cm ve yuvarlak tepesi 

uzunlamasına 4 cmdir. sol çubuğu ise yılgındandır (Kızılkaya, 2013, s.153). 

3.6.7. Zilli def 

Türk halk müziğinde yaygın olarak bütün yörelerimizde kullanılan zilli def, kasnağın iç 

tarafına koyun veya kuzu derisi gerilerek yapılır. Çalmadan önce ateşte ısıtılan zilli def 

Anadolu’da Acem veya Acam diye adlandırılır. 

3.7.Kütahya Halk Oyunları 

Halk oyunlarımız; kuşkusuz kültürümüzün binlerce yıldan beri süregelen canlılığını 

yitirmeden yaşayan en canlı öğesidir. Halk oyunlarımız figürlerinde, müziklerinde, 

giysilerinde, ahenginde Orta Asya’nın, Kafkasların, Akdeniz’in, Ortadoğu’nun izlerini taşır 

(Kızılkaya, 2013, s.13). 

Anadolu’da yaşayan atalarımız karşılaştıkları kültürlerden etkilenerek kendi gelenekleriyle 

bu kültürleri birbiriyle bir bütün haline getirmiş yaşadıkları yerin zengin ve renkli folklör 

kültürünü oluşturmuşlardır. 

Kütahya ve yöresinde halk oyunları olarak zeybek ön plandadır. Kaşıkla oynanır. Ege 

bölgesindeki zeybeklerden bazı özellikleriyle faklıdır. Kütahya daki zeybekler çizgi ve 

dairesel şekilde oynarken diğer illerde sadece dairesel oynanır. Genellikle figürler tek bir 

zeybek üzerinden oynanır. Cesur, mert ve kahramanlığı ifade eden tek zeybek Anadolu 

insanını temsil eder. Kütahya ‘daki zeybekler 3 gruba ayrılır. Ağır, hızlı ve kırık 

zeybeklerdir. Kadın oyun havaları ise kaşıkla oynanan kına gecelerindeki oyunlardır. Cum 

günü toplanılan ‘kızlar içi’ diye anılan bu akşamlarda kadın oyunları genç kızlara öğretilir. 

Erkekler zeybek oyunlarında delhadır başındayım, Gediz pazarı, sinanoğlu, feracemin ucu 

sırma, gar mı yağdı Kütahya’nın dağına, mustafam kaşları kara oyunlarıyla oynanır.  

Kadınlar da ise iğnem düştü yerlere, yasemen dalı, hisardan inmem diyor, yengeler oyunu 

ve paça günü oyunlarıyla oynarlar. 
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3.8. Viyolonsel 

Yaylı çalgılar ailesinin büyüklüğüne göre keman ve viyoladan sonra 3. çalgısı olan 

viyolonsel etkili sesi rengi ve tınısı ve tonu bakımından yaylı çalgıların önemli bir 

bireyidir. Yaylı çalgılar ailesi keman, viyola, viyolonsel ve kontrabastan oluşur. 

Viyolonsel ilk olarak XVI. Yüzyılın başlarında Avrupa’da viola da braccio ismiyle 

anılmıştır. İlk zamanlarda 3 telli olan viyolonsel zamanla bas ihtiyacına göre en kalın telin 

yanına 5 ses aralıklı bir tel eklenerek günümüzdeki akortlanma biçimini almıştır. 1530 lu  

yıllarda İtalya da viol ailesine mensup ‘viola de gamba’ olarak ortaya çıkan viyolonsel G: 

Cesare Arresti’nin op.4 sonatında violoncello terimi ile ifade edilmiştir. Avrupa da bas 

keman olarak anılan viyolonsel 1700 lü yıllardan sonra İtalya İngiltere ve almanyada 

yaygın olarak kiliselerde kullanılmaya başlanmıştır. İngiltere ve Almanyada cello ismiyle 

kullanılır. Günümüzde viyolonsel viyolanın bir oktav altında (Do-Sol-Re-La) olarak 

akortlanır. Bu şekilde akortlanma biçiminin mucidi Johann Sebastian Bach olarak bilinir. 

Viyolonsel için yazdığı 6 solo suitleri sadece bu akortta çalınabilmektedir. Bu çalgı ‘viyola 

pomposa’ olarak adlandırılır. Sonra bu çalgı teknik yönden bazı değişimlere uğradı, tuşesi 

uzatılarak, köprüsü yükseltildi. ses hacmi genişledi ve etkili bir ton kazandı. 

Viyolonselin atası olan viola de gamba altı telli ve perdeli bir çalgıdır. Bacakların arasına 

konularak çalındığı için bacak viol’ü ismini almıştır. Telleri Re,sol,do,mi,la,re olarak 

akortlanır. Rönesans zamanında kiliselerde kuvvetli bir saz ve bas ses arayışı viyolonselin 

kısa sürede viola de gambanın yerini almasını sağlamıştır. 

Viollerin zaman içerisinde geçirdiği değişiklikler violin (keman) ailesinin oluşmasına ve 

gelişmesine neden olmuştur. bir dönem aynı ortamda kullanılsalar bile seslerinin narin ve 

az oluşu, violin ailesinin karakteristik ve yüksek sesine yenik düşmelerine neden olmuştur 

(Yüksel, 2007, s. 75). 

Şimdiki  viyolonsel formunun bilinen ilk yapımcıları; Cremona ekolünün temsilcisi Andrea 

amati (1520- 1578),brescia ekolü Gasparo da salo (1540-1609) ve öğrencisi Giovanni 

Paolo Maggini’dir ( Tutu, 2001, s.3). 

Yaylı çalgıların en önemli yapımcılarından birisi olan Antonio Stradivari (1644-1737) 

Andrea Amati ‘nin öğrencisidir. Viyolonsel için ilk besteler 1689 yılında besteci ve 

viyolonselci Domenico Gabrielli tarafından yazılan ‘ricercari’ isimli solo viyolonsel 

eserleridir. Füg stilinde yazılan ricercariler yedi adettir. Barok dönemin en önemli 
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bestecilerinden Johann Sebastian Bach’ın viyolonsel için bestelediği 6 ‘süit’ viyolonsel 

edebiyatının en önemli eserlerindendir. Viyolonselin teknik bütün özelliklerini ve üstün 

icra yöntemini gösteren bu eserler günümüze kadar gelen ve viyolonsel için popüler ve 

icrası zor olan eserler arasındadır. 

16. yüzyılın ortalarından bu yana Avrupa’da yaygın olarak kullanılan viyolonsel 

orkestralarda kontrbas ile birlikte bas grubunda yer alır. Bach, Beethoven, Mozart; 

Mendelsson, Wagner ve Heandel gibi birçok besteci viyolonsel için solo eserler yazmış 

veya eserlerinde viyolonsele solo bölümler vermişlerdir. Yakın tarihimizde ise evrensel bir 

çalgı boyutuna gelene viyolonsel etnik, pop, rock ve farklı orkestra ve müzik gruplarında 

da sıklıkla kullanılmaya başlanmıştır. 

3.8.1 Türk Müziğinde Viyolonselin Yeri 

Türklerin bilinen en eski Çalgısı olan kopuz parmakla çalındığı söylense de bazı 

kaynaklarda yay ile de çalındığı belirtilmiştir. Ok ile çalındığı ifade edilen kopuzun 

zamanla okla çalınan kopuz anlamına gelen ‘ıklığ’ kelimesini aldığı ve Orta Asya türk 

toplumlarının neredeyse tamamında kullanıldığı ve çalındığı gözlenmiştir. Iklığ; Uygur 

toplumunda oklu kopuz ismiyle çalınmış, daha sonra da Göktürkler döneminde 

geliştirilerek yaylı kopuz halini almıştır. Anadolu’ da kemençe, kabak kemane, rebap ve 

gıcek isimleriyle karşımıza çıkan bu çalgı yüzyıllar içerisinde farklı isim ve ekollerle 

milletlerin müzik kültürlerinde önemli bir yere sahip olmuştur. 

Viyolonsel’in   19.yy da II. Mahmud zamanında Osmanlı imparatorluğundaki batılılaşma 

hareketleriyle birlikte çoksesli batı müziğini icra etmek amacıyla kullanılmaya başladığı 

anlaşılmaktadır. Muzika-i hümayun’un açılmasıyla batılı anlamda saray orkestrası ve 

askeri bando kurulmuş, Avrupa’dan getirilen çalgılar bu kurumda öğretilmeye başlanmıştır. 

(Öztürk ve Beşiroğlu, 2009). 

O zamanlarda çoksesli müziğin kabul edilip muzika-i hümayunda batı müziği eğitiminin 

verilmeye başlanmasıyla keman piyano viyolonsel gibi birçok batı müziği çalgısı türk 

müziğine de zamanla dahil olmuştur. 

Türk müziğinde viyolonseli kullanan ilk kişi Tanburi Cemil bey’dir. Türk musiki 

icrasındaki bas sesli bir çalgının eksikliğinin fakında olan ve bu durumu yaşayan Tanburi 



 

24 

 

cemil bey yaylı tamburu ve viyolonseli Türk müziğinde kullanan isim olmuştur (Aksoy, 

2000, s.11). 

Osmanlı zamanında Mevlevihanelerdeki ayinlerin ve Türk musiki topluluklarındaki klasik 

takım ve fasıl icraları sırasında bas ve pes karakterli bir çalgının olmayışı viyolonselin 

Türk müziğine girişini hızlandırmış ve kolay kılmıştır. Tanburi Cemil bey ve Mesud 

cemil’in eserlerinde ve kayıtlarında viyolonseli kullanması sebebiyle günümüzde 

viyolonsel türk müziği topluluklarının vazgeçilmez bir sazı olmuştur.  

Cumhuriyet döneminde Atatürk’ün müzik anlayışı çerçevesinde 1924’te açılan musiki 

muallim mektebi ve 1936 yılında açılan Ankara devlet konservatuarı ile müzik adına büyük 

adımlar atılmış müzik eğitimi ülkemizde sistemli hale getirilmiştir. Çağdaş dönem Türk 

bestecileri ‘Türk Beşleri’ olarak anılan Cemal Reşit Rey, Ahmet Adnan Saygun, Ferit 

Alnar, Necil Kazım Akses ve Ulvi Cemal Erkin ülkemizin ezgilerini batı formlarında 

düzenleyerek müziğimize farklı bir bakış açısı kazandırmışlardır. 

1976 yılında açılan İstanbul teknik üniversitesi devlet konservatuarı ve 1990 yılında açılan 

ege üniversitesi devlet konservatuarlarında Türk müziği viyolonsel eğitimi verilmeye 

başlanmıştır. Daha sonra bu okullara Afyon Kocatepe Üniversitesi Devlet Konservatuarı, 

Fırat Üniversitesi ve Dicle Üniversitesi Devlet Konservatuarları da dahil olmuştur. 

Tarihsel süreç içerisinde Viyolonsel Türk müziğinde kemana göre biraz geri planda 

kalmıştır. Bunun sebebi viyolonselin Türk müziğine uygun olup olmaması durumudur.. 

Viyolonsel; Türk müziği icrası bakımından teknik olarak zor bir çalgıdır ve yıllarca müzik 

topluluklarında bu tartışma konusu olmuştur. Türk müziği; öğretimi bakımından usta çırak 

ilişkisi içerisinde olduğundan viyolonsel öğretimi ustasının az oluşu sebebiyle Türk 

müziğinde bir sonraki nesile aktarılması güç bir çalgı olmuştur. Ama günümüzde bu 

anlayış ortadan kalkmış usta icracıların varlığıyla viyolonsel Türk müziğinin vazgeçilmez 

bir renk sazı olmuştur. 

3.8.2 Viyolonselin Teknik Özelikleri 

Viyolonsel şekli bakımından kemana benzer fakat tutuş ve çalma tekniği bakımından 

faklılık vardır. Bacakların arasına yerleştirilir ve altından uzanan ‘pik’ denilen bir parça ile 

icracının boyuna göre ayarlanır ve çalınır. Viyolonsel de kendi içinde farklı boyutları vardır 

ama en ideali  4/4’lük olanıdır ve boyu 1.20 cm’dir. 
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Viyolonsel teknik açıdan bazı sınırlılıklara sahiptir. Keman ve viyola ya göre ebat olarak 

büyük olması bakımından tuşe üzerindeki perde ve seslerin geniş aralıkları sebebiyle 

aceliteye ( hızlı icraya) pek uygun değildir. Bu durum icracı için sorunlar oluşturmaktadır. 

Viyolonselin bütün bölümleri ağaçtan yapılır. Arka kapak, yan bölümler için akçaağaç, ön 

kapak için ladin, tuşe ve burgular için aşınmaya dirençli sağlam ağaç olan abanoz 

kullanılır. Bu bölümlerin birleştirme işlemi için gluten tutkalı ve cilası için de gomalak cila 

kullanılır. Ön kapak üzerinde ses çıkışını sağlayan iki adet f deliği bulunur. 

 

Şekil 1. Viyolonsel in bölümleri. Yıldırım, O. Ş. (Ed) (2012). Türk ve Batı müziği çalgıları 

viyolonsel ders kitabı. Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı. 

Viyolonsel 4 oktavlık bir ses genişliğine sahiptir. Notaları Fa anahtarı üzerine yazılır. İnce 

sesler için do, daha ince sesleri göstermek için de sol anahtarı kullanılır. Telleri tam 5’ li 

aralıklarla Do, Sol, Re, La’dır. 

Viyolonsel arşe ile çalınır. Arşe boyu 71 cmdir. Keman yayına göre daha kısa ve kılları 

daha fazladır. Uç ve baş kısımlarının iki ucu arasında vida ile gerginliği ayarlanabilen at 

kılları bulunur ve bu kıllar iki uca da takozlarla sabitlenmiştir. 
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Şekil 2. Yayın yapısı Yıldırım, O. Ş. (Ed) (2012). Türk ve Batı müziği çalgıları viyolonsel 

ders kitabı. Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı. 

3.8.3. Viyolonselde Yay (Sağ El) Teknikleri 

Viyolonselde sağ el tekniği tüm yaylı çalgılar da olduğu gibi çok önemlidir. Yayın doğru 

tutulması ve teller üzerindeki konumu viyolonselden güzel ve tonlu bir ses edebilmeyi 

sağlar. Viyolonselin doğru tutuşu ve pik boyunun doğru ayarlanması da yayın doğru 

kullanımı açısından önemlidir. 

Viyolonselde sağ el yayı avuç içine gelecek şekilde yani baş parmak ve diğer parmaklar 

arasında tutar. İşaret parmağına biraz kavis vermek yay çubuğunun yarısının kavranmasını 
sağlar.orta parmağın yarısı yayın gerilmesini sağlayan metal parçaya yarısı da kıllara hafifçe 

temas etmelidir ki uygulanan baskı daha iyi hissedebilsin.yüzük parmağı doğal şekli 

bozulmadan orta parmağın yanında olmalıdır.serçe parmak ise yine elde el de herhangi bir 

rahatsızlık oluşturömayacak şekilde yüzük parmağının yanında hafifçe yay çubuğuna temas 

eder ve yayı dengede tutar. Başparmağın konumu işaret ve orta parmak arasındadır. Parmaklar 

ksaılmadan rahat bir şekilde yayın çubuğunun üstüne konulmalı ancak birbirine yapışık ya da 

birbirinden çok uzak veya gergin olmamalıdır. (Lee, 1920 s.3). 

3.8.3.1. Detache (Detaşe) Tekniği 

Yaylı çalgıların en önemli yay tekniklerinden biri olan detaşe tekniği Türkçe sözlük anlamı 

olarak ‘ayrı, bağımsız olan’ anlamına gelmektedir. Bu kelimenin köken olarak Fransızca 

detasher ( ayırmak) sözcüğünden türemiştir. Bu teknik yayın uç, ökçe, ve orta kısmında 3 

ayrı şekilde kullanılır. yayın konumu teller üzerinde doksan derecelik bir açı oluşturacak 

şekilde olmalıdır. 

Her nota için ayrı bir yay kullanılır. yaylar arasında basınç farkı olmaz, notalar arasında 

boşluk yoktur ve her yay diğeri başlayınca kadar devam eder. (Galamian, 1962 s.67). 
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3.8.3.2. Legato Tekniği 

Legato kelimesinin kökeni İtalyanca ‘bağlı’ anlamından gelmektedir. Yaylı çalgılarda ise 

birden fazla notanın tek bir yayda, notaların her birine baskı uygulanmadan çalınması 

demektir. Notalar üzerindeki bağ işaretleriyle gösterilir. 

Legato, birden fazla notanın üzerindeki bağın başladığı yerden bittiği yere kadar notaları 

birbirinden ayırmaksızın bütün yay içerisinde çalma tekniğidir.legato tekniği uygulanırken, 

eğer notanın üzerinde cressendo ve decresendo nüansları belirtilmemişse, yayın her yerine 

aynı basınç uygulanmamalıdır (Aytekin, 2012). 

Legato yaylı çalgılar için önemli bir sağ el tekniğidir. Yayın tamamının eşit bir şekilde 

kullanımı, notalara eşit zaman ayırmak viyolonselden temiz tonlu ve yumuşak bir ses elde 

etmenin temelini oluşturur. 

3.8.3.3. Martele Tekniği  

Fransızcada ‘çekiç ile dövmek’  İtalyanca da ise ‘çekiçleyerek ’kısa, güçlü ve sert bir 

şekilde  vurgulamak’ anlamına gelen bu teknik yaylı çalgılarda her sesin başlangıcında sert 

bir aksan yaparak seslerin arasında duraklayarak elde edilen tekniktir (Fayez, 2001, s.87).  

3.8.3.4. Staccato (Stakkato) Tekniği 

Stakkato tekniği birbirinden kısa-kesik olarak tek yay sürüş hareketiyle yapılır ve teller 

üzerinden yayın kaldırılmaması ile oluşur (Fayez, 2001, s.90). 

Bu teknik için sağ elin güçlü ve esnek olması gerekmektedir. Kesik kesik net nota icrası bu 

tekniğin temelini oluşturur. 

3.8.3.5. Spiccato (Spikato) Tekniği 

Spikato tekniği İtalyanca’da çarpmak, darbe ile kullanmak anlamına gelir. 

Bu teknikte yay havadan tellerin üzerine düşürülür ve her sesten sonra kaldırılır. Hareketin hem 

yatay hem de dikey yönü vardır. Yatay harekette ses daha dolgun ve yumuşak çıkar. Dikey 

harekette ise ses daha sert ve vurgulu olur. Yay tellere ne kadar havadan bırakılırsa ses o kadar 
gür ve keskin olur. (Tamer, 2002). 

Viyolonsel için önemli tekniklerden biri olan spikato tekniği özellikle Türk Halk 

müziğindeki oyun havaları ve hızlı türkülerin icrasında daha sık kullanılır. 
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3.8.4. Viyolonselde Sol El Teknikleri 

Viyolonselde sağ el tekniği kadar sol el tekniği de önemlidir. Viyolonselin icrasında sağ ve 

sol el tekniklerinin, uyumlu ve kontrollü olması bu çalgıda kat edilecek yolun süresiyle 

doğru orantılıdır. Viyolonsel de keman ailesindeki diğer çalgılar gibi perdesiz olduğu için 

temiz bir ses elde edebilmek zordur. Bazı teknikler doğru uygulandığında ve seviyeye 

uygun egzersizlerin çalışılmasıyla bu sorun en aza indirilebilir. Viyolonseldeki sol 

tekniklerini entonasyon (ses temizliği), glisando, vibrato ve süslemeler başlıkları adı 

altında inceleyebiliriz. 

3.8.4.1. Entonasyon (Ses Temizliği) 

Viyolonsel ve diğer yaylı çalgılar ailesindeki enstrumanların en temel problemlerinden 

birisi entonasyon (ses temizliği) problemidir. Bu çalgıların perdesiz ve tuşe üzerindeki nota 

aralıklarının belirlenmemiş olması bu çalgılardaki doğru ses basımını zorlaştırır. 

Viyolonsel eğitimindeki egzersiz ve etütlerle bu problem en aza indirilmeye 

çalışılmaktadır. İcracı duyumuna, doğru parmak pozisyonlarına ve tutuşuna dikkat ederse 

bu sorunu büyük ölçüde aşmış olur. 

3.8.4.2. Vibrato 

Vibrato, yaylı çalgılarda bilek ve parmak titreşimiyle sese anlam yumuşaklık ve ton 

kazandırmak için yapılan hareketlere denir. Bilek, parmak ve kol vibratosu olarak üç gruba 

ayrılır. 

Vibrato parmağın el yada bileğin kolun ön bölümünün yada bunların hepsinin salınımlı bir 

hareketiyle (tel yönünde) elde edilen hafif dalgalı bir sestir. (Atakır, 2002, s.1). 

3.8.4.3. Süslemeler 

Çalınan esere farklı bir yapı ve melodik zenginlik kazandıran süslemeler eserin temel 

yapısını bozmadan yazılan küçük teknik ve melodik kalıplar olarak adlandırabiliriz.  

Eserin içerisinde temel notaların aralarına yazılmış daha küçük notalarla veya nota üzerine 

yazılan sembollerle gösterilirler. Grupetto, mordan, çarpma, tril bu süslemelerin 

başlıcalarıdır. Süslemeler yapılırken asla eserin ritmik ve temel melodik kalıbı bozulmaz. 
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3.9. Eğitim 

Eğitim; bir bireyin doğumundan ölümüne dek hayat boyu bilerek ve kasıtlı olmayan 

durumlarda öğrendiği süresiz davranışlar bütününe denir. Eğitim, bir insanın hayatında 

karşılaştığı tüm şartlara uyumlu olabilmesini sağlar. Yaşamak için ihtiyaçlarını karşılamayı, 

toplumda kendini ifade edebilmeyi, yaşadığı sosyal ve kültürel ortamında maddi ve manevi 

imkanlarını oluşturabilmeyi insan eğitim sayesinde gerçekleştirir. Eğitim hayat boyu sürer 

ve insanın öğrendiği bütün davranışları kapsar. 

Eğitim; geniş anlamda bireylerin toplumun standartlarını, inançlarını, yaşama yollarını 

kazanmasında etkili olan tüm sosyal süreçleri de kapsayan kişinin yaşadığı toplum içinde 

değeri olan yetenek, tutum ve diğer davranış biçimlerini geliştirdiği süreçlerin tümüdür 

(Toprakçı, 2016, s.12). 

Bir toplumun kültürel gelişimi ve çağdaş seviyeye ulaşması bakımından sanat eğitimi 

önemli bir yere sahiptir. Sanat insan için vazgeçilmezdir.çünkü sanat yaşamla iç içedir. 

Yalın ve özlü anlatımıyla sanat eğitimi bireye kendi yaşantısı yoluyla amaçlı olarak belirli 

sanatsal davranışlar kazandırma ya da bireyin sanatsal davranışında kendi yaşantısı yoluyla 

amaçlı olarak belirli değişiklikler oluşturma sürecidir (Uçan, 2005).  

3.10. Müzik Eğitimi 

Müzik eğitimini uygulanma alanı ve öğretim biçimi bakımından 3 başlık adı altında 

açıklayabiliriz. 

Genel müzik eğitimi: Bir ülkenin tamamına okul, meslek veya belli bir grubu 

gözetmeksizin yaşayan tüm insanlarına genel müzik kültürü ve anlayışını kazandırmak için 

verilen müzik eğitimine denir. Okullarda verilen temel müzik eğitimi buna örnek 

verilebilir. 

Özengen müzik eğitimi: müzikle veya herhangi bir müziğin dalıyla amatör olarak 

ilgilenen, yeteneğini geliştirip kendisini müzikal doyuma ulaştırmak isteyen insanlara 

verilen müzik eğitimidir. Amatör müzik korolarına giden veya hobi olarak çalgı dersi 

almak isteyen kişiler örnektir. 

Mesleki müzik eğitimi: müziği ve genel olarak müzik eğitiminin alt dalları olan çalgı 

eğitimi ve temel müzik kültürünü meslek olarak yapmak isteyen, müziğin bütün 
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kavramlarını öğrenmek amacıyla bu doğrultuda profesyonel eğitim alacak insanlara verilen 

müzik eğitimidir. Müzik öğretmenliği anabilim dallarında, konservatuarlarda, mızıka 

okullarında vb. kurumlarda verilen eğitim,  mesleki müzik eğitimini kapsar. 

3.11. Türk Müziği Viyolonsel Eğitimi 

Her çalgının eğitiminde karşılaşılan bazı güçlükler vardır. Yaylı çalgıların eğitiminde ise 

karşılaşılan en temel problemler yaş ve fiziksel uygunluk faktörüdür. Çalgı eğitimine erken 

yaşta başlamak icracının parmak ve kaslarının bu yönde gelişmesine, mantık, işlevsel 

olarak kavrayabilmesini ve çalgısında çok daha hızlı bir şekilde yol kat etmesini sağlar. 

Viyolonsel yapısı gereği birçok enstrumana göre büyük olması bakımından erken yaşta 

başlanıldığında bazı problemlerle karşılaşılmaktadır. Fiziksel yetersizlik; çalgıdan 

uzaklaşma ve bırakma boyutunu alabilir. Viyolonsel eğitimi alacak kişi öncelikle doğru 

oturuş, tutuş ve teknik bazı sorunları halletmek durumundadır. Bu durumlar görmezden 

gelinir, üzerinde yeterli bir çalışma ve özen gösterilmezse öğrenci teknik konularda ciddi 

sorunlar yaşayabilir. 

Viyolonsel eğitimi ülkemizde 1924 yılında açılan Musiki muallim mektebi ve 1936 yılında 

açılan Ankara devlet konservatuarı ile başlamıştır. Daha sonra yıllar geçtikçe açılan 

konservatuarlar ve eğitim fakültelerinde viyolonsel eğitimi daha iyi bir şekilde verilmeye 

devam etmiştir. Öğretilen müfredat Klasik batı müziğinin etüt, egzersiz ve eserlerinden 

oluşmaktadır. Türk müziği, çalgı eğitiminde istenilen başarıyı yıllardır sağlayamamıştır.  

Kaynak yetersizliği ve türk müziği icrasının zor olması çalgı eğitiminde öğrenciler için hep 

yetersiz ve eksik kalmıştır. Türk müziği çalgı eğitiminde karşılaşılan problemlerden birisi 

de çağdaş türk müziği ve geleneksel türk müziği icrasının kavramsal karmaşasıdır. Bu iki 

müzik icrası yıllardır müzik eğitimi veren kurumlarda hep sorun olmuştur.  

Türk müziğinde viyolonsel eğitimi Türk müziği devlet konservatuarlarında verilmektedir. 

1976 yılında açılan İstanbul Teknik üniversitesi ve 1990 yılında açılan Ege Üniversitesi 

devlet konservatuarı ile başlayan viyolonsel eğitimi günümüzdeki birçok ildeki 

konservatuarlar ile devam etmektedir. Geleneksel Türk müziğinin makamsal ve yapısal 

bakımdan ayrıntılı eğitiminin verildiği bu okullar sayesinde Türk müziğinde perde yapısı 

ve teknik açıdan uygun olan viyolonsel Devlet Korolarında ve TRT Radyo topluluklarında 

icra edilmektedir. 
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Türk müziğinde ilk olarak Tanburi Cemil Bey’in plak kayıtlarında duyduğumuz viyolonsel 

daha sonra Mesud Cemil Bey, İsmail Akdeniz, Özer Arkun, Murat Süngü gibi usta icralarla 

evrensel boyutlara ulaşmıştır. 
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BÖLÜM 4 

 

BULGULAR VE YORUMLAR 

 

 

Bu bölümde araştırmanın örneklemini oluşturan 15 Kütahya türküsü birinci bölümde 

açıkladığımız amaçlar doğrultusunda incelenip, analiz edilerek tablolar halinde 

açıklanmıştır. Bu incelemeler ve türkülerin analizi yöntem kısmındaki teknikler 

doğrultusunda yapılmıştır. 

4.1. Kütahya Türkülerinin Makamları, Karar Perdeleri, Usulleri, Ses Aralıkları 

Yeden Sesleri, Başlangıç Ve Bitiş Sesleri Yapısal Ve Seyir Özelliklerine İlişkin Bulgu 

Ve Yorumlar 

Kütahya türkülerinin makamları, karar perdeleri, usulleri, ses aralıkları yeden sesleri, 

başlangıç ve bitiş sesleri yapısal ve seyir özelliklerine ilişkin bulgu ve yorumlar nelerdir? 

Bu bölümde 15 Kütahya türküsünün makamları karar perdeleri, yeden sesleri, usulleri, 

seyir ve yapısal özellikleri, ses aralıkları, başlangıç ve bitiş sesleri incelenerek ve analiz 

edilerek bulgulara ulaşılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

  



 

33 

 

Tablo 1.  

Kütahya Türkülerinin Makamlarına İlişkin Bulgular 

TÜRKÜNÜN ADI    MAKAMIN 
GENEL 

GÖRÜNÜMÜ 

A İstanbul Sen Bir Han Mısın 

Ay Oğlan Yiğit Misin (Çömüdüm) 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum 

Delhadır  Başındayım 

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Hisardan İnmem Diyor 

İğnem Düştü Yerlere 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları Akışır 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır 

         Kürdi 

Hicaz 

Hicazkar 

Hicaz 

Muhayyer Kürdi 

Muhayyer Kürdi 

Gülizar 

Eviç 

Zirgüleli Hicaz 

Hicaz 

Hüseyni 

Kürdi 

Hüseyni 

Gülizar 

Hüseyni 

 

Araştırmaya konu olan 15 Kütahya türküsünden 3 türkünün ‘Hüseyni’, 3 türkünün ‘Hicaz’ 

2 türkünün ‘Kürdi’, 2 türkünün ‘Muhayyer Kürdi’, 2 türkünün Gülizar’, 1 türkünün ‘Eviç’ 

1 türkünün Zirgüleli Hicaz, 1 türkünün ‘Hicazkar’ makamında olduğunu Tablo 1 de 

görmekteyiz. Bu bulgular Kütahya türkülerinin makam özellikleri bakımından çeşitliliğe 

sahip olduğunu göstermektedir. 
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Tablo 2.  

Kütahya Türkülerinin Karar Perdesine İlişkin Bulgular 

TÜRKÜNÜN ADI         KARAR SESİ       

A İstanbul Sen Bir Han Mısın 

Ay Oğlan Yiğit Misin (Çömüdüm) 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum 

Delhadır  Başındayım 

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Hisardan İnmem Diyor 

İğnem Düştü Yerlere 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları Akışır 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır 

         La 

La  

Sol 

La 

La 

La 

La 

Fa diyez 

La 

La 

La 

La 

La 

La 

La 

 

Tablo 2’ de de görüldüğü üzere 15 Kütahya türküsünden 13 türkünün karar perdesi ’La’, 1 

türkünün karar perdesi ‘Sol’, 1 türkünün karar perdesi ise ‘Fa diyez’dir. Bu bulgular 

incelenen 15 Kütahya türküsünün büyük çoğunluğunun La kararlı olduğunu 

göstermektedir. 
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Tablo 3.  

Kütahya Türkülerinin Usullerine İlişkin Bulgular 

TÜRKÜNÜN ADI                        USUL      

A İstanbul Sen Bir Han Mısın 

Ay Oğlan Yiğit Misin (Çömüdüm) 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum 

Delhadır  Başındayım 

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Hisardan İnmem Diyor 

İğnem Düştü Yerlere 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları Akışır 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır 

  9/8 

9/8 

9/4 

9/4 

9/4 

9/4 

2/4 

9/4 

4/4 

4/4 

9/8 

4/4 

9/8 

9/8        

9/8 

 

Tablo 3’ de de görüldüğü gibi üzerinde çalışılan 15 Kütahya türküsünden 6’ sı 9/8, 5’i 9/4 

3’ü 4/4, 1’i ise 2/4’ lük usülden oluşmaktadır. Bu bulgular incelenen Kütahya türkülerinin 

çoğunlukla 9 zamanlı usülden ve zeybek formundan oluştuğunu göstermektedir.   
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Tablo 4.  

Kütahya Türkülerinin Ses Aralıklarına İlişkin Bulgular 

TÜRKÜNÜN ADI     SES ARALIĞI  EN KALIN SES        EN İNCE SES                    

A İstanbul Sen Bir Han Mısın 

Ay Oğlan Yiğit Misin (Çömüdüm) 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum          

Delhadır  Başındayım 

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Hisardan İnmem Diyor 

İğnem Düştü Yerlere 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları Akışır 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır 

 8’li 

9’lu 

10’lu  

8’li 

10’lu  

10’lu 

9’lu 

10’lu  

10’lu 

5’li  

8’li  

8’li  

9’lu  

10’lu  

8’li  

Sol  

Sol  

Sol  

La  

Sol  

La  

Sol  

Fa Diyez  

Sol  

La  

La  

Sol  

Sol  

La  

Sol  

Sol 

La 

Si 

La 

Si Bemol 

Do  

La  

La  

Si Bemol 

Mi  

La  

Sol  

La  

Do  

Sol  

 

Tablo 4’ de de görüldüğü gibi ses aralıkları incelenen 15 Kütahya türküsünün 6’sı 10’lu, 5’i 

8’li, 3’ü 9’lu, 1 türkünün ise 5’li ses aralığına sahip olduğu sonucuna varılmıştır. Bu 

sonuçla Kütahya türküleri ses aralığı bakımından geniş bir yapıya sahiptir. 
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Tablo 5.  

Kütahya Türkülerinin Yeden Seslerine İlişkin Bulgular 

TÜRKÜNÜN ADI               YEDEN SES 

A İstanbul Sen Bir Han Mısın 

Ay Oğlan Yiğit Misin (Çömüdüm) 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum 

Delhadır  Başındayım 

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Hisardan İnmem Diyor 

İğnem Düştü Yerlere 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları Akışır 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır 

  Sol 

Sol 

Fa Diyez 

Sol 

Sol 

Sol 

Sol 

Mi Diyez 

Sol 

Sol 

Sol 

Sol 

Sol 

Sol 

Sol 

 

Yeden sesi incelenen Kütahya türküsünden 13 türkünün yeden sesi ‘Sol’, 1 türkünün ‘Fa 

Diyez’, 1 türkünün ‘mi diyez’ perdesidir. Buna göre araştırmaya konu olan Kütahya 

türkülerinin yeden sesi çoğunlukla Sol perdesidir. 
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Tablo 6.  

Kütahya Türkülerinin Başlangıç ve Bitiş Seslerine İlişkin Bulgular 

TÜRKÜNÜN ADI BAŞLANGIÇ SESİ                BİTİŞ SESİ  

A İstanbul Sen Bir Han Mısın 

Ay Oğlan Yiğit Misin (Çömüdüm) 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum 

Delhadır  Başındayım 

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Hisardan İnmem Diyor 

İğnem Düştü Yerlere 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları Akışır 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır 

Do  

Sol  

Sol  

Re  

Mi  

Do  

Re  

Fa Diyez 

La  

Do diyez 

Sol  

Mi  

La  

Mi Bemol 

Sol  

 La  

La  

Sol 

 La 

La  

La  

La  

Fa diyez 

La  

La  

La  

La  

La 

La  

La  

 

Tablo 6’ da da görüldüğü gibi incelenen 15 Kütahya türküsünün 4’ü Sol, 2’si La, 2’si Mi, 

2’si Re, 2’ si Do, 1’i Do diyez, 1 türkünün ise başlangıç sesi Fa diyez notasıdır. 13 

türkünün La, 1’i Fa diyez, 1 türkünün ise bitiş sesi Sol notasıdır. Buna göre Kütahya 

türkülerinin bitiş sesi genellikle La notasıdır. 
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Tablo 7.  

Kütahya Türkülerinin Yapısal Özelliğine İlişkin Bulgular 

TÜRKÜNÜN ADI        YAPISAL FORMU 

A İstanbul Sen Bir Han Mısın 

Ay Oğlan Yiğit Misin (Çömüdüm) 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum 

Delhadır  Başındayım 

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Hisardan İnmem Diyor 

İğnem Düştü Yerlere 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları Akışır 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır 

  Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

Kırık Hava 

 

Araştırmaya konu olan 15 Kütahya türküsünün tamamı Kırık Hava formundadır. 
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Tablo 8.  

Kütahya Türkülerinin Seyir Özelliklerine İlişkin Bulgular 

TÜRKÜNÜN ADI        SEYİR ÖZELLİĞİ 

A İstanbul Sen Bir Han Mısın 

Ay Oğlan Yiğit Misin (Çömüdüm) 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum 

Delhadır  Başındayım 

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Hisardan İnmem Diyor 

İğnem Düştü Yerlere 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları Akışır 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar  Her Dereler Sel Alır 

  İnici-Çıkıcı 

İnici  

İnici-Çıkıcı  

İnici-Çıkıcı 

İnici-Çıkıcı 

İnici 

Çıkıcı 

İnici-Çıkıcı 

İnici  

İnici-Çıkıcı 

İnici-Çıkıcı 

İnici-Çıkıcı 

İnici-Çıkıcı 

İnici  

İnici-Çıkıcı 

 

Tablo 8’ de de görüldüğü gibi seyir özellikleri incelenen 15 Kütahya türküsünün 10’u inici-

çıkıcı, 4’ü inici, 1 türkü de çıkıcıdır. Bu sonuçla Kütahya türküleri çoğunlukla inici-çıkıcı 

seyir özelliklerine sahiptir. 

4.2. Kütahya Türkülerinin Viyolonsel Eğitiminde Kullanılmasında Karşılaşılan Sağ 

El (Yay Teknikleri) Problemlerine İlişkin Bulgu Ve Yorumlar 

4.2.1. Kütahya Türkülerinin İçerisinde Yer Alan Usul, Ritm Kalıpları ve Hece 

Bağlarından Kaynaklanan İcra Zorluklarına İlişkin Bulgular Ve Yorumlar 

TRT repertuarında yer alan türkülerin notaya alınmasında o yöreye ait ağız (okuyuş) ve 

tavır özellikleri baz alınmıştır. Bu türküler notaya alınırken türkü içerisindeki usul 

değişimleri, sözlerdeki hece bağlarının farklılığı yaylı çalgı eğitiminde icra zorluklarını 

ortaya çıkarmıştır. 

Tablo 9.  
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Bir Türkü İçerisinde Birden Fazla Usul Değişimlerinden Kaynaklanan İcra Zorluklarına 

Dair Bulgular 

TÜRKÜNÜN ADI   USULLER           

Ben kendimi gülün dibinde buldum 9/4+17/4 

Elif dedim Be Dedim 9/4+11/4+14/4 

Havada Turna Sesi Gelir 9/4+12/4+14/4 

 

Seçilen 15 Kütahya türküsünden sadece 3 türkü, içerisinde birden fazla usul değişimlerine 

sahiptir. 

Tablo 10.  

Sözlerinden Dolayı Bağlı Çalmaktan Kaynaklanan Zorluklar 

TÜRKÜNÜN ADI  

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları 

Meşeden Gel A Sürmelim  

Yağmur yağar Her Dereler Sel Alır 

 

Yukarıdaki Tablo 10’da yer alan 8 Kütahya türküsü sözlerinden dolayı bağlı çalmaktan  

kaynaklanan icra zorluklarını içermektedir. 
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Şekil 3. Kütahya’nın Pınarları Akışır türküsünden bir bölüm 

 

  

Şekil 4. Kar mı Yağdı Kütahya’nın Dağına türküsünden bir bölüm 

 

 

Şekil 5. Meşeden Gel A Sürmelim türküsünden bir bölüm 

 

 

Şekil 6. Feracemin Ucu Sırma türküsünden bir bölüm 
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Şekil 7. Elif Dedim Be Dedim türküsünden bir bölüm 

4.2.2. Komalı Seslerin İcrasından Kaynaklanan Zorluklara İlişkin Bulgular 

Geleneksel Türk müziği  içeriğinde komalı sesler bulunan özel bir sistemden oluşmuştur. 

Türk müziği çalgılarında bu sisteme uygun perde yapısı bulunurken özellikle yaylı 

çalgılarının perdesiz bir sisteme sahip olması bakımından bazı zorluklarla 

karşılaşılmaktadır. 
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Tablo 11.  

Komalı Seslerin İcrasından Kaynaklanan Zorluklar 

TÜRKÜNÜN ADI                 KOMASI 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar  Her Dereler Sel Alır 

  Si Bemol2 

Si Bemol2 

Si bemol2 

Si bemol2 

 

 

Tablo 11’ deki incelenen Kütahya türkülerinden 4’ ünün donanımında Sibemol 2 koması 

bulunmasından kaynakanan icra zorlukları vardır. 

4.2.3. Küçük Nota Değerlerinin Kullanmasından Kaynaklı Zorluklara İlişkin 

Bulgu Ve Yorumlar 

Türk halk müziğinde yörelere göre farklılık gösteren ağız (okuyuş) biçimini ifade ederken 

nota olarak genellikle 32’lik, 64’lük küçük nota değerleri kullanılır. Bu icra biçimi 

bağlamada ciddi bir sıkıntı oluşturmazken yaylı çalgılarda hız problemleri ve 

aksaklıklarının yaşanmasına sebep olmaktadır. 

Tablo 12.  

Küçük Nota Değerlerinin Çalınmasından Kaynaklanan Zorluklar 

TÜRKÜNÜN ADI              NOTA DEĞERİ 

A İstanbul Sen Bir Han Mısın 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum 

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları Akışır 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır 

  32’lik  

32’lik  

32’lik  

32’lik  

32’lik  

32’lik  

32’lik  

32’lik  

32’lik  

32’lik  

32’lik  
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İncelenen 15 Kütahya türküsünden 11’i, yapısında 32’lik notalar bulundurmaktadır. 

 

Şekil 8. Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına türküsünden bir bölüm 

 

 

Şekil 9. Meşeden Gel A Sürmelim türküsünden bir bölüm 

4.3. Kütahya Türkülerinin Viyolonsel İle Yorumlanmasında Sol Elde Yaşanan 

Problemlere İlişkin Bulgu ve Yorumlar 

Kütahya türküleri viyolonsel eğitiminde kullanılması açısından kolaylık ve zorluk  

derecelerine göre sınıflandırma yöntemi kullanılmıştır. Sol el parmak pozisyonları ve 

teknikleri baz alınarak yapılan bu sınıflandırmada 1 numaralı parmak pozisyonu içeren 

türküler ‘Düzey 1’, 1, 2, 3 numaralı parmak pozisyonlarını içeren türküler ‘Düzey 2’ 1, 2, 3 

ve 4 numaralı parmak pozisyonlarını içeren türküler ‘Düzey 3’ olarak belirlenmiştir. 
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Tablo 13.  

Kütahya Türkülerinin Düzeylerine İlişkin Bulgular ve Yorumlar 

TÜRKÜNÜN ADI                          DÜZEY 

A İstanbul Sen Bir Han Mısın 

Ay Oğlan Yiğit Misin (Çömüdüm) 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum 

Delhadır  Başındayım 

Elif Dedim Be Dedim 

Feracemin Ucu Sırma 

Gidin Bulutlar Gidin 

Havada Turna Sesi Gelir 

Hisardan İnmem Diyor 

İğnem Düştü Yerlere 

Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına 

Kütahya’nın Pınarları Akışır 

Meşeden Gel A Sürmelim 

Mustafam Kaşların Kara 

Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır 

  Düzey 1 

Düzey 2 

Düzey 3 

Düzey 2 

Düzey 3 

Düzey 3 

Düzey 2 

Düzey 3 

Düzey 3 

Düzey 2 

Düzey 2 

Düzey 1 

Düzey 2 

Düzey 3 

Düzey 2 

 

Tablo 13’ de de görüldüğü gibi 15 Kütahya türküsü düzeylerine göre incelendiğinde 2 

türkünün ‘Düzey 1’, 7 türkünün ‘Düzey 2’, 6 türkünün de ‘Düzey 3’ seviyesinde olduğu 

sonucuna varılmıştır. 
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4.3.1. Birinci Düzeyi Kapsayan Türküler 

 

A İstanbul Sen Bir Han Mısın türküsü kürdi makamındadır fakat türkünün içinde hicaz ve 

nikriz makamının da etkileri görünür. Türkünün orijinal karar perdesi La notası olmasına 

rağmen daha parlak ve daha iyi tınlaması için Re notası üzerine transpoze edilmiştir. 

Türkünün seviyesi Düzey 1 olarak belirlenmiş, legato ve detaşe yay tekniği kullanılmıştır. 
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Kütahya’nın Pınarları Akışır türküsü kürdi makamındadır. Usulü 4/4’tür. Türkünün orijinal 

karar perdesi  La notası olmasına rağmen daha parlak duyulması ve daha iyi tınlaması için 

karar perdesi Mi notası üzerinden yazılmıştır. Bu türküde legato ve detaşe yay tekniği 

kullanılmıştır. 
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4.3.2. İkinci Düzeyi Kapsayan Türküler 

 

Ay Oğlan Yiğit Misin (Çömüdüm) türküsü hicaz makamının özelliklerini yansıtmaktadır. 

Usulü 9/8’dir. Türkünün orijinal karar perdesi La notası olmasına rağmen daha parlak ve 

daha iyi tınlaması için  karar sesi olarak Mi notasına transpoze edilmiştir. Düzey 2 olan bu 

türküde spiccato, legato ve detaşe yay tekniği kullanılmıştır. 
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Delhadır Başındayım Türküsü hicaz makamının özelliklerini yansıtmaktadır. Usulü 

genellikle zeybek formunda yazılan türkülerde sıklıkla kullanılan 9/4’tür. Türkünün orijinal 

karar perdesi La notasına olmasına rağmen daha parlak ve daha iyi tını oluşturması 

bakımından Re notası üzerinden transpoze edilmiştir. Bu türküde legato, detaşe ve marcato 

yay tekniği kullanılmıştır. 
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Gidin Bulutlar Gidin türküsü Gülizar makamının özelliklerini yansıtmaktadır. Gülizar 

makamı seyir olarak Hüseyni ve Uşşak makamına benzer. Geleneksel yazımındaki si 

bemol2 koması viyolonsel ile daha rahat çalınabilmesi için natürel olarak kabul edilmiş ve 

bu şekilde yazılmıştır. Bu türküde spiccato, legato ve detaşe yay tekniği kullanılmıştır. 
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İğnem Düştü Yerlere türküsü hicaz makamındadır. Daha iyi tınlaması ve daha parlak 

duyulması için bir oktav üstte yazılmıştır. Staccato, spiccato ve legato yay tekniği 

kullanılmıştır. 
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Kar Mı Yağdı Kütahya’nın Dağına türküsü hüseyni makamının özelliklerini 

yansıtmaktadır. Türkünün donanımında bulunan si bemol2 koması çalınma kolaylığı 

bakımından si notası natürel olarak düşünülmüştür. Bu türküde kullanılan 32’lik nota 

değerlerinin tek bir yayda çalınması viyolonsel eğitimindeki parmak kontrolü ve acelite 

gelişimi açısından önemlidir. Legato, martele ve detaşe yay tekniği kullanılmıştır. 
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Meşeden Gel A Sürmelim türküsü hüseyni makamındadır. Fakat bu türkünün orijinal karar 

perdesi La notası olmasına rağmen daha parlak ve daha iyi tınlaması için mi notası üzerine 

transpoze edilmiştir. Bu yüzden Sibemol2 koması bu türküde Fa diyez2 perdesine denk 

gelmiş ve o perde de çalma kolaylığı bakımından fa diyez olarak kullanılmıştır. Bu türküde 

legato, spiccato ve martele yay tekniği kullanılmıştır. 
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Yağmur Yağar Her Dereler Sel Alır Türküsü Hüseyni makamının özelliklerini 

yansıtmaktadır. Fakat türkünün içerisinde Karcığar ve Uşşak makamının da etkileri 

görülmektedir. Türkünün orijinal karar perdesi La notası olmasına rağmen daha parlak ve 

daha iyi tınlaması için Mi notası üzerine transpoze edilmiştir. Bu yüzden Sibemol2 koması 

bu türküde Fa diyez2 perdesine denk gelmiş ve o perde de çalma kolaylığı bakımından fa 

diyez olarak kullanılmıştır. Bu türküde legato ve detaşe yay tekniği kullanılmıştır.  
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4.3.3. Üçüncü Düzeyi Kapsayan Türküler 

 

 

 



 

57 

 

Ben Kendimi Gülün Dibinde Buldum türküsü Hicazkar makamının özelliklerini 

yansıtmaktadır. Türkünün orijinal karar perdesi Sol notası olmasına rağmen daha parlak ve 

daha iyi tınlaması için Re notası üzerine transpoze edilmiştir.1. 2. 3. ve 4. Konum 

geçişlerinin uygulanmasından dolayı Düzey 3 olarak belirlenmiştir. Legato ve detaşe yay 

tekniği kullanılmıştır. 
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Elif Dedim Be Dedim Türküsü Muhayyer Kürdi makamının özelliklerini yansıtmaktadır.  

Türkünün orijinal karar perdesi La notası olmasına rağmen daha parlak ve daha iyi 

tınlaması bakımından Si notası üzerine transpoze edilmiştir. Türkünün içerisinde birden 

fazla usul değişikliği mevcuttur. Bu usuller arasındaki geçişler sayma ve çalma zorluğu 

oluşturmaktadır. Legato, detaşe ve martele yay tekniği kullanılmıştır. 
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Feracemin Ucu Sırma türküsü Muhayyer Kürdi makamının özelliklerini yansıtmaktadır. 

Türkünün orijinal karar perdesi La notası olmasına rağmen daha parlak ve daha iyi 

tınlaması için Re notası üzerine transpoze edilmiştir.1. 2. 3. ve 4. Konum geçişleri 

uygulanmış, Legato ve detaşe yay tekniği kullanılmıştır. 
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Havada Turna Sesi Gelir türküsü Eviç makamındadır. Türkünün notaları orijinal karar 

perdesinin bir oktav üstünde yazılarak daha iyi tınlaması sağlanmıştır. Türkünün içerisinde 

birden fazla  usul değişiklikleri mevcuttur. Bu usul değişiklikleri sayma ve çalma zorluğu 
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oluşturmuştur.1. 2. 3. Ve 4. konum geçişleri uygulanmış, legato martele ve detaşe yay 

tekniği kullanılmıştır. 

 

Hisardan İnmem Diyor türküsü zirgüleli hicaz makamının özelliklerini yansıtmaktadır.  

Türkünün orijinal karar perdesi La notası olmasına rağmen daha parlak ve daha iyi 

tınlaması için mi notası üzerine transpoze edilmiştir. Legato, spiccato ve detaşe yay tekniği 

kullanılmıştır. 
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Mustafam Kaşların Kara türküsü Gülizar makamının özelliklerini yansıtmaktadır. 

Türkünün içerisinde karcığar ve Uşşak makamının da etkileri görülür. Donanım olarak si 

bemol2 koma ve mi bemol işaretlerini alır. Türkü içerisinde aynı ezgi bazı bölümlerde bir 

oktav üstten alınarak ezgisel çeşitlilik sağlanmak istenmiştir. Legato, martele ve spiccato 

yay tekniği kullanılmıştır. 
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BÖLÜM 5  

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

Araştırmanın bu bölümünde Kütahya türkülerinin viyolonsel eğitiminde kullanılmasına 

ilişkin bulgular ve yorumlardan ortaya çıkan sonuçlar ve bu sonuçlara göre öneriler 

getirilmiştir. 

5.1. Sonuçlar 

Bu araştırmada ilk olarak TRT repertuarında yer alan 15 Kütahya türküsünün yapısal ve 

ezgisel özellikleri incelenmiş, viyolonsel eğitiminde sağ ve sol tekniklerine göre icrası 

sırasında ortaya çıkabilecek zorluklar belirlenmiştir. Daha sonra bu türküler uzmanların 

önerileriyle seviyeleri belirlenmiş ve viyolonsel çalma tekniklerine göre uyarlanmıştır. Son 

olarak bu düzenlenen türkülerin viyolonsel eğitiminde kullanılabilirliği tespit edilmeye 

çalışılmıştır. 

Araştırmada şu sonuçlara ulaşılmıştır: 

1. 15 Kütahya türküsünün makamsal analizleri yapılmış ve  3 türkünün ‘’Hüseyni’’, 3 

türkünün ‘’Hicaz’’, 2 türkünün ‘’Kürdi’’, 2 türkünün ‘’Muhayyerkürdi’’, 2 türkünün 

‘’Gülizar’’, 1 türkünün ‘’Hicazkar’’, 1 türkünün ‘’Eviç’’ 1 türkünün de 

‘’Zirgülelihicaz’’ makamında olduğu sonucuna varılmıştır. 

2. Araştırmaya konu olan Kütahya türkülerinin 13 tanesinin karar perdesi ‘’La’’, 1 

türkünün karar perdesi ‘’Fa diyez’’, 1 türkünün de karar perdesinin ‘’Sol’’ notası 

olduğu sonucuna varılmıştır. 

3. Bu türkülerin usulleri incelendiğinde 6 türkünün 9/8, 5 türkünün 9/4, 3 türkünün 

4/4, 2 türkünün de 2/4 usulünde olduğu belirlenmiştir. 
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4. Ses aralıkları incelenen Kütahya türkülerinde 6 türkünün 10’lu, 5 türkünün 8’li, 3 

türkünün 9’lu, 1 türkünün de 5’li ses aralığına sahip olduğu sonucuna varılmıştır. 

5. Araştırmaya konu olan Kütahya türkülerinin yeden sesleri incelenmiş ve 13 

türkünün yeden sesinin  ‘Sol’, 1 türkünün ‘Fa diyez’, 1 türkünün de ‘ Mi diyez’ 

olduğu belirlenmiştir. 

6. Başlangıç ve bitiş sesleri incelenen 15 Kütahya türküsünde 4 türkünün başlangıç 

sesinin ‘Sol’, 2 türkünün ‘Do’, 2 türkünün ‘Re’, 2 türkünün ‘La’, diğer türkülerin 

Do diyez, Mi, Fa diyez, Mi bemol sesleriyle başladığı tespit edilmiştir. 13 türkünün 

bitiş sesi La notası diğer 2 türkünün bitiş sesi fa diyez ve sol notası olduğunun 

sonucuna varılmıştır. 

7. Yapısal formu incelenen 15 Kütahya türküsünün tamamının ‘Kırık Hava’ formunda 

olduğu belirlenmiştir. 

8. Seyir özellikleri incelenen türkülerden 10 tanesinin inici-çıkıcı, 4 tanesinin inici, 1 

türkünün de çıkıcı olduğu belirlenmiştir.  

9. Araştırmaya konu olarak seçilen türkülerin seslendirilmesi sırasında türkülerin 

usullerinden ve ritim kalıplarından kaynaklanan zorluklar, bir türkü içerisinde 

birden fazla usul değişimlerinde karşılan çalma zorlukları, hece bağlarındaki 

seslendirme zorlukları, komalı seslerin icrasından kaynaklanan zorluklar ve küçük 

nota değerlerinin kullanılmasından kaynaklanan zorluklar olarak belirlenmiştir. 

10. Aynı türkü içerisinde birden fazla usül değişimleri bulunan türkü sayısı 3 tanedir.  

11. Seçilen 15 Kütahya türküsü sağ el tekniklerinden legato, spiccato, detaşe, staccato 

ve martele teknikleri kullanılarak yazılmıştır 

12. Viyolonsel için yeniden yazılan Kütahya türküleri sol el konumları göz önünde 

bulundurularak 1. konumu kapsayan (Düzey 1), 1, 2, 3. konumlarını kapsayan 

(Düzey 2), 1, 2, 3, 4. Konumlarını kapsayan türküler (Düzey 3) olarak belirlenmiş, 

bu konumlar ile parmak numaraları, bağları ve nüansları yeniden yazılıp 

viyolonsele uyarlanmıştır. 
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5.2. Öneriler 

Bu araştırmanın sonucunda şu önerilere yer verilmiştir. 

1. Bu araştırmada düzenlenen türküler ile bir dağarcık oluşturulup, iki viyolonsel veya 

viyolonsel quartet olarak çok seslendirilebilir. 

2. Viyolonsel eğitiminde bu türküler kullanılırken karşılaşılan sağ ve sol tekniklerinin 

zorluklarına yönelik etüt ve egzersizler yazılıp, geliştirilebilir. 

3. Bu türkülere piyano eşlik yazılabilir. 

4. Bu araştırma ile Kütahya türküleri yerel boyutlardan evrensel boyutlara taşınabilir. 

5. Bu araştırma ile farklı yörelere veya bölgelere ait türküler de araştırılıp viyolonsel 

eğitimi için kullanılabilir. 

6. Viyolonsel eğitiminde sağ ve sol tekniklerine göre düzenlenen 15 Kütahya türküsü 

viyolonsel eğitimindeki hedef ve davranışlara uygun bir şekilde seslendirilip, 

gelecek nesillere aktarmak ve hedef davranışlara ulaştırmak için kullanılabilir. 

7. Aynı çalışma eserlerin ses sistemine uygun (microtonal) olarak da geleneksel 

yapıya uygun yazılabilir. 

 

 

 

  



 

66 

 

 

 

 

KAYNAKLAR 

 

 

Akpınar, M. (2002). Türk halk müziğinin keman ile seslendirilmesi üzerine bir araştırma. 

Selçuk üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 8, 47-55.  

Aksoy, B. (2000). Avrupalı gezginlerin gözüyle osmanlılarda musiki. İstanbul: Pan 

Anık, S. (2011). Kütahya Erguniyye Mevlevihanesi’nin klasik Türk musikisine etkileri. 

Yüksek Lisans Tezi, Haliç Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul. 

Araboğlu, T. (2011). Viyolonselde yay tutuş tekniği ve temel yay teknikleri: Legato,  

Detashe, Staccato ve Spiccato’nun incelenmesi. Doktora Tezi, Trakya Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Edirne. 

Atakır, Ş. (2002). Viyolonselde vibrato ve arşe teknikleri. Yüksek Lisans Tezi, Hacettepe 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara. 

Aytekin, N. (2012). Keman eğitiminin ilk üç yılında uygulanabilecek pedagojik yaklaşımlar 

ve kullanılacak yöntemler. Sanatta Yeterlilik Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, İstanbul. 

Baş, T. & Akturan U. (2013). Nitel araştırma yöntemleri. nvivo ile nitel veri analizi.. 

Ankara: Seçkin. 

Baykal, A. (2005). Öğretmenlik nasıl öğrenilir? Eğitim fakültelerinde yeniden 

yapılandırmanın sonuçları ve öğretmen yetiştirme sempozyumu. 22-24 Eylül Gazi 

Üniversitesi, Ankara. 

Büyüköztürk, Ş. (2011). Sosyal bilimler için veri analizi el kitabı. (14. Baskı). Ankara: 

Pegem Akademi. 

Büyükyıldız, H.Z. (2015). Türk halk müziği: ulusal Türk müziği. (1.Baskı). Ankara: Arı 

Sanat. 



 

67 

 

Coşkuner, S. (2007). Türkiye’de Anadolu Güzel Sanatlar Liseleri (Yaylı Çalgılar) Bireysel 

Çalgı Eğitimi dersinde piyano eşlikli çalışmalara ilişkin öğretmen görüşleri. 

(Yüksek lisans tezi). https://tez.yok.gov.tr sayfasından erişilmiştir. 

Çilden, Ş. (2008). İki çello bir Anadolu. Ankara: Müzik Eğitimi. 

Demirci, B. (2013). Viyolonsel eğitiminde geleneksel Türk müziğine yönelik bir çalışma  

modeli. Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 28(1), 117-129. 

Fayez, S. ( 2001). Kuramdan uygulamaya başlangıç keman eğitimi. Ankara: Yurt  Renkleri.  

Fidan, C. (2014). Keman Eğitiminde Van türkülerini çalma ve yorumlama yöntemleri. 

Yüksek Lisans Tezi, Gazi üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Ankara. 

Galamıan, I. (1962). Principle of violin playing teaching. USA: Gerard Arthus. 

Karaağaoğlu, D. (1981). Kütahya’da musiki, Atatürk’ün doğumunun 100.yılına armağan 

Kütahya. İstanbul: Formül. 

Kızılkaya, N. (2013). Malatya halayları. Malatya: Malatya Valiliği Malatya Kitaplığı. 

Lee, S. (1920). First steps for cello 3. London: Stainer & Bell. 

Nacakçı, Z. & Canbay, A. (2013). Müzik kültürü. (1. Baskı). Ankara: Pegem Akademi 

Nacaklı, Z. (2004). Türk halk müziği eserlerinin viyola eğitiminde kullanılabilirliği üzerine 

bir araştırma. Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi, 24, 157-171. 

Önder, O. (2014). Zeybek müziklerinin viyolonsel eğitiminde kullanılabilirliğine ilişkin 

görüşlerin değerlendirilmesi. Isparta: Süleyman Demirel Üniversitesi. 

Özlem, D.( 2008). Kültür bilimleri ve kültür felsefesi. (5. Baskı). Ankara: Cantekin 

Öztürk, Y. (2009). Türk makam müziğinde viyolonsel. Doktora Tezi, İstanbul Teknik 

Üniversitesi Müzik Anabilim Dalı,  İstanbul. 

Öztürk, Y. Ö. & Beşiroğlu Ş. Ş. (2009). Viyolonselin Türk makam müziğine girişi ve 

Tanburi Cemil Bey. İstanbul Teknik üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi,6(1), 31-40. 

Parpucu, H. (2016). Akseki ve yöresi türkülerinin keman eğitiminde kullanılabilirliği. 

Yüksek Lisans Tezi, Gazi üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Ankara. 

Pelikoğlu, M. C. (2012). Geleneksel Türk halk müziği eserlerinin makamsal açıdan 

adlandırılması. (1.Baskı). Erzurum: Mega. 



 

68 

 

Salün M. (2001). Kütahya gezek geleneği ile törelerimiz, oyunlarımız. 

Say, A.(2005). Müzik ansiklopedisi. Ankara: Müzik Ansiklopedisi. 

T.C. Kütahya Valiliği İl Özel İdaresi. (2002). Kütahya Valiliği İl Özel İdaresi. Kütahya: İl 

Özel İdaresi. 

Tamer, F. (2002). Kemanda yay teknikleri. Yüksek Lisans Tezi, Hacettepe Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara. 

Toprakçı, E. (2016). Eğitbilim-pedandragoloji. (1. Baskı). Ankara: ütopya 

Turhan, M. (1994). Kültür değişimleri. (1. Baskı). Ankara: Altınordu. 

Tutu, B. (2001). Türk müziğinde viyolonsel eğitimi. Yüksek Lisans Tezi, Ege üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü, İzmir. 

Türkmen, E. F. (2006). Kütahya türkülerinin bireysel ses eğitimi derslerinde eğitim 

materyalleri olarak kullanılabilirliğinin incelenmesi. (Yüksek lisans tezi). 

https://tez.yok.gov.tr sayfasından erişilmiştir. 

Türkmen, U. (2013). Mustafa Hisarlı ile Hisarlı Ahmet ve Kütahya türküleri. Kütahya: 

Kütahya Belediyesi Kültür.  

Uçan, A. (1996).  İnsan ve müzik, insan ve sanat eğitimi. (1. Baskı). Ankara: Müzik 

Ansiklopedisi 

Uçan, A. (2005). Müzik eğitimi (temel kavramlar- ilkeler- yaklaşımlar ve Türkiye’deki 

Durum). İstanbul: Evrensel 

Yıldırım, O. Ş. (Ed) (2012). Türk ve Batı müziği çalgıları viyolonsel ders kitabı. Ankara: 

Milli Eğitim Bakanlığı. 

Yüksel, S. (2007). Viyolonselin Viola Da Gambadan günümüze kadar geçirdiği yapısal 

değişiklikler ve eserler üzerindeki etkilerinin incelenmesi. (Yüksek lisans tezi). 

https://tez.yok.gov.tr sayfasından erişilmiştir. 

 

  



 

69 

 

 

 

 

EKLER 

 

 

 

  



 

70 

 

EK-1 

 

 



 

71 

 

 

 

 



 

72 

 

 

 



 

73 

 

 

 

 



 

74 

 

 

 



 

75 

 

 



 

76 

 

 

 



 

77 

 

 

 

 



 

78 

 

 

 

 



 

79 

 

 

 



 

80 

 

 

 



 

81 

 

 

 

 



 

82 

 

 

 

 



 

83 

 

 

 



 

84 

 

 

 



 

85 

 

 

 

 



 

86 

 

 

 

 



 

87 

 

 

 

 



 

88 

 

 

 

 

 



 

89 

 

 

 

 



 

90 

 

 

 

 



 

91 

 

 

 

 

 



 

92 

 

 

 

 



 

93 

 

 

 

 



 

94 

 

 

 

 

 



 

95 

 

 

 

 

  



 

96 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GAZİLİ OLMAK AYRICALIKTIR... 
 


